

أرامكو السعودية تعلن نتائج الربع الثالث من عام 2023

الشركة تواصل تحقيق أرباح قوية مع إحراز تقدّم في إستراتيجية النمو

- صافي الدخل: 122.2 مليار ريال سعودي (32.6 مليار دولار أمريكي) (الربع الثالث 2022: 159.1 مليار ريال سعودي/42.4 مليار دولار أمريكي)
- التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل: 117.6 مليار ريال سعودي (31.4 مليار دولار أمريكي) (الربع الثالث 2022: 202.5 مليار ريال سعودي/54.0 مليار دولار أمريكي)
- التدفقات النقدية الحرة¹: 76.3 مليار ريال سعودي (20.3 مليار دولار أمريكي) (الربع الثالث 2022: 168.6 مليار ريال سعودي/45.0 مليار دولار أمريكي)
- نسبة المديونية¹: -7.6% كما في 30 سبتمبر 2023، مقارنة مع -7.9% في نهاية عام 2022
- توزيعات أرباح أساسية عن الربع الثاني من عام 2023 بقيمة 73.2 مليار ريال سعودي (19.5 مليار دولار أمريكي) نُفِعت في الربع الثالث، وتوزيعات أرباح أساسية عن الربع الثالث من عام 2023 بقيمة 73.2 مليار ريال سعودي (19.5 مليار دولار أمريكي) تُدفع في الربع الرابع
- توزيع أول أرباح مرتبطة بالأداء بقيمة 37.0 مليار ريال سعودي (9.9 مليار دولار أمريكي) في الربع الثالث. وسيتم دفع التوزيعات الثانية المرتبطة بالأداء في الربع الرابع بحوالي 37.0 مليار ريال سعودي (9.9 مليار دولار أمريكي)، وذلك بناءً على النتائج السنوية الكاملة لعام 2022 ونتائج التسعة أشهر من عام 2023
- استمرار التوسع الإستراتيجي من خلال اتفاقية لأول استثمار دولي في الغاز الطبيعي المُسال، وتخطط الشركة لدخول سوق التجزئة في أمريكا الجنوبية من خلال الاستحواذ على أعمال تجزئة وتسويق
- الشركة تزيد طاقة معالجة الغاز الخام بمقدار 800 مليون قدم مكعبة قياسية في اليوم، تتضمن حوالي 750 مليون قدم مكعبة قياسية في اليوم من طاقة معالجة غاز البيع، وذلك من خلال توسعة معمل الغاز في الحوية
- التعاون مع "ستيلانتس" لتحقيق مواءمة بين الوقود الاصطناعي و24 مجموعة من المحركات المستخدمة في أوروبا



"تعزز نتائجنا المالية القوية قدرة أرامكو السعودية على تحقيق قيمة ثابتة لمساهميننا، ونحن مستمرين في تحديد الفرص الجديدة لتطوير أعمالنا، وتلبية احتياجات العملاء."

خلال الربع الثالث، تم الاتفاق على أول استثمار دولي في الغاز الطبيعي المُسال للاستفادة من الطلب المتزايد على هذا الغاز، إلى جانب الإعلان عن نيتنا دخول سوق التجزئة في أمريكا الجنوبية. وتُظهر هذه الاستثمارات المخطط لها مدى طموحنا والنطاق الواسع لأنشطتنا، وتنفيذ إستراتيجيتنا بصورة منضبطة. كما إنني مهتم بالتقدم الذي نحزّه حيث أعتقد أنه سيكمل توسيع قدراتنا في قطاع التنقيب والإنتاج، ووجودنا المتنامي في قطاع التكرير والكيميائيات والتسويق.

ونعتزم مواصلة الاستثمار عبر سلسلة المواد الهيدروكربونية، والاستفادة من أحدث التقنيات لتحسين أعمالنا، وتعزيز تطوير حلول الطاقة الناشئة، وذلك نهج راسخ في قناعتنا بأن خطة تحول الطاقة المتوازنة والقوية يجب أن تأخذ في الاعتبار احتياجات جميع المناطق الجغرافية، من أجل تجنّب الفوارق بين مستهلكي الطاقة العالميين."

أمين بن حسن الناصر
الرئيس وكبير الإداريين التنفيذيين

النتائج المالية الرئيسية

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الربع الثالث المنتهية في 30 سبتمبر		الربع الثالث المنتهية في 30 سبتمبر		الربع الثالث المنتهية في 30 سبتمبر		
دولار أمريكي*	ريال سعودي	دولار أمريكي*	ريال سعودي	دولار أمريكي*	ريال سعودي	دولار أمريكي*	ريال سعودي	
2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	
130,342	94,544	488,784	354,540	42,430	32,583	159,115	122,188	صافي الدخل
242,565	177,929	909,618	667,233	80,482	62,273	301,810	233,523	الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة ¹
25,979	30,237	97,423	113,390	9,038	11,028	33,895	41,354	النفقات الرأسمالية
110,207	74,392	413,274	278,966	44,965	20,341	168,617	76,280	التدفقات النقدية الحرة ¹
56,263	68,398	210,988	256,491	18,754	29,382	70,329	110,181	توزيعات الأرباح المدفوعة
%32.6	%23.4	%32.6	%23.4	%32.6	%23.4	%32.6	%23.4	العائد على متوسط رأس المال المستثمر ^{2,1}
104.3	82.9	لا ينطبق	لا ينطبق	101.7	89.3	لا ينطبق	لا ينطبق	متوسط سعر النفط الخام المحقق (دولار أمريكي/برميل)

جميع المبالغ الواردة بالملايين ما لم يُذكر خلاف ذلك

* يتم تحويل المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملازمة فقط.

1. مقياس غير مدرج ضمن المعايير الدولية للتقرير المالي، يُرجى مراجعة قسم مطابقتات وتعريفات المقاييس غير المدرجة ضمن متطلبات المعايير الدولية للتقرير المالي.
2. بحسب على أساس مستمر لفترة 12 شهراً.

أبرز أحداث الربع الثالث

شهدت أوضاع سوق النفط الخام العالمية تحسناً خلال الربع الثالث على الرغم من استمرار ضغوط التضخم، حيث أدت قوة الطلب وانخفاض المخزون إلى ارتفاع أسعار النفط الخام. ونتيجة لهذه الزيادة، إلى جانب تحسن الهوامش الربحية لأعمال التكرير، وانخفاض تكاليف أعمال التنقيب والإنتاج في الشركة بالإضافة إلى التكامل الاستراتيجي لقطاع التكرير والكيميائيات والتسويق فيها، حققت أرامكو السعودية أرباحاً وتدفقات نقدية حرة قوية.

وتماشياً مع هدف الشركة المتمثل في تحقيق أقصى قدر من العوائد للمساهمين، أعلنت أرامكو السعودية عن توزيعات أرباح أساسية تبلغ 73.2 مليار ريال سعودي (19.5 مليار دولار أمريكي) عن الربع الثالث. وكما أعلن في وقت سابق من هذا العام، تعتزم أرامكو السعودية أيضاً مشاركة أرباح إضافية مع المساهمين من خلال توزيعات أرباح مرتبطة بالأداء على أساس نتائج مجموعة أرامكو السعودية لكامل عامي 2022 و2023 مجتمعة. وتعتزم الشركة دفع الأرباح المرتبطة بالأداء على مدى ستة أرباع، علماً بأنه قد تم دفع أول توزيعات أرباح مرتبطة بالأداء في الربع الثالث من عام 2023. وقد وافق المجلس على ثاني توزيع أرباح مرتبطة بالأداء بمبلغ 37.0 مليار ريال سعودي (9.87 مليار دولار أمريكي) محسوبة على أساس النتائج السنوية الكاملة لعام 2022 ونتائج التسعة أشهر الأولى من عام 2023 عن الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023. وسيتم سداد هذه الدفعة الثانية في الربع الرابع، ومن المتوقع أن يتم تعديل التوزيعات اللاحقة لتعكس النتائج المتبقية من عام 2023.

وترى أرامكو السعودية أن الطلب على الطاقة من المرجح أن يحقق نمواً على المدى المتوسط إلى البعيد، فيما تواصل الاستثمار في مجموعة أعمالها المتكاملة والمتنامية من خلال البرنامج الرأسمالي الأكبر في تاريخها. حيث بلغت النفقات الرأسمالية خلال الربع الثالث 41.4 مليار ريال سعودي (11.0 مليار دولار أمريكي)، وهو ما يعكس عزم أرامكو السعودية على تلبية الطلب المتزايد من خلال اغتنام فرص استثمارية فريدة.

قطاع التنقيب والإنتاج

خلال الربع الثالث، بلغ إجمالي إنتاج أرامكو السعودية من المواد الهيدروكربونية 12.8 مليون برميل مكافئ نفطي في اليوم وذلك بفضل استمرار الشركة في تنفيذ أعمالها بموثوقية وكفاءة عالية. كذلك، حققت الشركة تقدماً إستراتيجياً على صعيد التوسع في الطاقة الإنتاجية القصوى المستدامة لتبلغ 13.0 مليون برميل في اليوم بحلول عام 2027 من خلال مواصلة أعمال الهندسة والشراء والإنشاء المتعلقة بالمشاريع التالية:

- مشروعاً زيادة إنتاج النفط الخام في حقل المرجان والبري والذين من المتوقع أن يبدأ تشغيلهما بحلول عام 2025 حيث سيضيف مشروع حقل المرجان 300 ألف برميل في اليوم، بينما سيضيف مشروع حقل البري 250 ألف برميل في اليوم.
- مشروع تطوير حقل الدمام، الذي يتوقع أن يزيد إنتاج النفط الخام بمقدار 25 ألف برميل في اليوم بحلول عام 2024، و50 ألف برميل في اليوم بحلول عام 2027.
- مشروعاً زيادة إنتاج النفط الخام في الضلوف، والذي يتوقع أن يعالج 600 ألف برميل في اليوم من النفط الخام من حقل الضلوف عبر مرفق معالجة مركزي بحلول عام 2026.

وترى أرامكو السعودية أن الغاز سيكون له دور مهم في تلبية احتياجات العالم المتزايدة من إمدادات الطاقة الآمنة التي يسهل الحصول عليها بصورة أكثر استدامة. وواصلت الشركة خلال هذا الربع إستراتيجيتها للتوسع في أعمال الغاز لتلبية الطلب المحلي المتنامي من خلال المشاريع الجارية، واتخذت خطواتها الأولى لتصبح إحدى الشركات العالمية الرائدة في مجال الغاز الطبيعي المُسال.

- بدء تشغيل معمل الغاز في الحوية بنجاح في إطار برنامج زيادة إنتاج الغاز في حرض، مما أدى إلى زيادة طاقة معالجة الغاز الخام في المعمل بمقدار 800 مليون قدم مكعبة قياسية في اليوم، تتضمن حوالي 750 مليون قدم مكعبة قياسية في اليوم من طاقة معالجة غاز البيع.
- بلغت أعمال مرحلة التشغيل لمشروع ضغط الغاز في حقل حرض والحوية مراحل متقدمة من الإنجاز، حيث تم تشغيل ثمان محطات من أصل تسع، ويتوقع أن يبدأ تشغيل المحطة الأخيرة بالكامل في عام 2023.

- أعلنت أرامكو السعودية عن أول استثمار دولي لها في الغاز الطبيعي المُسال من خلال توقيع اتفاقيات نهائية للاستحواذ على حصة أقلية إستراتيجية في شركة "مد أوشن" للطاقة بقيمة 1.88 مليار ريال سعودي (0.5 مليار دولار أمريكي). وتتضمن هذه الاتفاقيات خيار زيادة حصة أرامكو السعودية وما يرتبط بها من حقوق في شركة "مد أوشن" للطاقة في المستقبل. ويخضع إتمام الصفقة لعدة شروط، من ضمنها الموافقات النظامية.

قطاع التكرير والكيميائيات والتسويق

واصل قطاع التكرير والكيميائيات والتسويق في أرامكو السعودية جهوده في تعزيز التكامل عبر سلسلة القيمة للمواد الهيدروكربونية، والاستفادة من إمكانات منتجاتها على تلبية الطلب المتوقع على المنتجات البتروكيميائية، وتوسيع نطاق أعمالها في الأسواق العالمية الرئيسية.

وخلال هذا الربع، واصلت الشركة المحافظة على سجلها الحافل في موثوقية أعمالها، حيث بلغت موثوقية الإمدادات 99.8%. في التسعة أشهر الأولى من العام، استخدم قطاع التكرير والكيميائيات والتسويق نحو 45% من إنتاج أرامكو السعودية من النفط الخام.

وفيما يلي أهم التطورات في قطاع التكرير والكيميائيات والتسويق:

- وافقت سابك، وهي شركة تابعة لأرامكو السعودية، على بيع كامل حصتها في الشركة السعودية للحديد والصلب (حديد) إلى صندوق الاستثمارات العامة. حيث ستؤدي هذه الصفقة، التي يتوقف إتمامها على تأمين عدد من الموافقات المعتادة من الجهات التنظيمية واستيفاء شروط معينة، إلى تمكين سابك من تحسين محفظتها والتركيز على أعمالها الأساس ودعم رؤيتها لتصبح الشركة الرائدة المفضلة عالمياً في مجال الكيمائيات. ومن المتوقع إتمام الصفقة خلال الربع الأول من عام 2024.
- وافقت أرامكو السعودية على شراء حصة ملكية نسبتها 100% في شركة التجزئة التشغيلية إسماكس للتوزيع (إس بي إي) (إسماكس) من مجموعة ساوثرن كروس، في خطوة ستمثل أول استثمار في قطاع التجزئة في أعمال التكرير والكيميائيات والتسويق للشركة في أمريكا الجنوبية. وبمجرد إتمام هذه الصفقة بعد استيفاء شروط معينة من ضمنها الموافقات النظامية، سيتمكن ذلك

مشروع "نوفل" المشترك جهودها الرامية إلى توطين سلسلة التوريد والمساعدة في بناء سلسلة مزدهرة في مجال الطاقة داخل المملكة.

كما قامت أرامكو السعودية باستكشاف العديد من مبادرات خفض انبعاثات الغازات المسببة لظاهرة الاحتباس الحراري في مراحلها المبكرة خلال هذا الربع تتعلق بالهيدروجين منخفض الكربون، والاستخلاص المباشر لغاز ثاني أكسيد الكربون، وهو أسلوب مبتكر لتخزين ثاني أكسيد الكربون، ويتضمن ذلك إذابة ثاني أكسيد الكربون في الماء وحقنه في الصخور البركانية، وتقييم موارد الطاقة الحرارية الأرضية المحتملة على الساحل الغربي للمملكة العربية السعودية. ويعتقد أن هذه المبادرات، إذا أثبتت نجاحها، يمكن أن تساعد في دعم أرامكو السعودية في تحقيق طموحها المتمثل بتحقيق الحياد الصفري لانبعاثات الغازات المسببة لظاهرة الاحتباس الحراري التي تقع ضمن النطاقين (1 و2) على مستوى جميع موجوداتها التي تملكها وتديرها بالكامل بحلول عام 2050.

الاستدامة

ضمن إطار عمل الاستدامة، تسعى أرامكو السعودية إلى تطوير حلول منخفضة الكربون واستخدامات غير قائمة على الحرق لمنتجاتها، والاستثمار في تطوير تقنيات خفض انبعاثات الغازات المسببة لظاهرة الاحتباس الحراري.

بعد الإعلان الصادر في الربع الثاني، أكملت أرامكو السعودية أعمال الإفصال المالي لمشروع الشعيبية 1 و2 للطاقة الشمسية الكهروضوئية، وسيكون المشروعان مملوكين بشكل مشترك من قبل أرامكو السعودية (30.0%)، وصندوق الاستثمارات العامة (34.99%)، وشركة أكوا باور (35.01%)، وتبلغ التكلفة التقديرية الإجمالية 8.9 مليار ريال سعودي (2.37 مليار دولار أمريكي)، ومن المتوقع أن تبلغ الطاقة الإجمالية للمشروعين 2.66 غيغاواط.

ويتوافق هذا مع عزم أرامكو السعودية على الاستثمار في الطاقة الشمسية وطاقة الرياح لدعم البرنامج الوطني للطاقة المتجددة في المملكة.

وقد أظهرت الاختبارات المكثفة التي أجريت على الوقود الاصطناعي الذي توفره أرامكو السعودية أن هذا الوقود المتطور يمكن أن يكون متوافقاً مع 24 مجموعة من المحركات المستخدمة في أوروبا، ويمكن استخدامه كتقنية بديلة يسهل إحلالها دون الحاجة إلى إجراء أي تعديل على وحدة نقل الحركة. وقد تم إجراء هذه الاختبارات بالشراكة مع شركة ستيلانتس على مدى عدة أشهر في مراكزها الفنية المنتشرة في مختلف أنحاء أوروبا. وتظهر أنواع الوقود الاصطناعي المستخدمة في الاختبارات الخصائص المرجوة لأنواع الوقود التي سيتم إنتاجها في معامل الوقود الاصطناعي العائدة لأرامكو السعودية المقرر إنتاجها في المملكة العربية السعودية وإسبانيا. وقد يؤدي استخدام الوقود الاصطناعي إلى خفض انبعاثات ثاني أكسيد الكربون من مركبات الاحتراق الداخلي الحالية بنسبة 70% على الأقل خلال دورة تشغيلها، مقارنة بالوقود التقليدي.

كانت شركة نوفل للحلول غير المعدنية للصناعة (نوفل)، المشروع المشترك بين أرامكو السعودية وشركة بيكرهيويز لتطوير مجموعة كبيرة من المنتجات اللامعدنية وتسويقها تجارياً، قد باشرت أعمالها من خلال مرفق إنتاج المواد اللامعدنية في مدينة الملك سلمان للطاقة في المنطقة الشرقية من المملكة العربية السعودية. وينتج مرفق "نوفل" أنابيب لامعدنية مصنوعة من اللدائن الحرارية المقواة بطاقة إنتاجية سنوية تبلغ 1,000 كيلومتر. وتتميز هذه الأنابيب بأنها مقاومة للتآكل وأخف وزناً وأكثر متانة وأسهل في التركيب مقارنة بالأنابيب الفولاذية التقليدية، مما يقلل من تكلفتها وانبعاثاتها الكربونية الناتجة خلال دورة حياتها. وقد استخدمت أرامكو السعودية هذه الأنابيب في مرافقها منذ عام 2015، حيث يدعم

أرامكو السعودية من تأمين منافذ لمنتجاتها المكررة، وإنشاء منصة لنشر العلامة التجارية لأرامكو السعودية في أمريكا الجنوبية وتعزيز سلسلة القيمة في قطاع التكرير والكيميائيات والتسويق، وإيجاد فرص تسويقية جديدة لزيوت التشحيم التي تحمل علامة فالفولين.

وقعت أرامكو السعودية اتفاقية تعاون إطارية مع شركة جيانغسو إيسترن شينغونغ المحدودة (إيسترن شينغونغ)، ومذكرة تفاهم مع شركة شاندونغ يولونغ للبتروكيميائيات المحدودة (شاندونغ يولونغ). من المتوقع أن تعمل الاتفاقية ومذكرة التفاهم على تسهيل المناقشات المتعلقة بالاستحواذ المحتمل لأرامكو السعودية على حصة ملكية إستراتيجية بنسبة 10% في كل من مجموعة شينغونغ لصناعة البتروكيميائيات المحدودة (شينغونغ للبتروكيميائيات)، وهي شركة تابعة ومملوكة بالكامل لشركة إيسترن شينغونغ، وفي شركة شاندونغ يولونغ. وبموجب هاتين الصفقتين المحتملتين، سيكون لأرامكو السعودية الحق في إمداد الشركتين بالنفط الخام وأنواع أخرى محتملة من اللقيم. وتمتلك وتشغل شركة شينغونغ للبتروكيميائيات مجعماً متكاملًا للتكرير والبتروكيميائيات بطاقة تبلغ 320 ألف برميل في اليوم بالإضافة إلى مرافق أخرى، فيما تعمل شركة شاندونغ يولونغ حالياً على استكمال بناء مجمع للتكرير والبتروكيميائيات مصمم لمعالجة نحو 400 ألف برميل في اليوم من النفط الخام. وتخضع هذه الصفقات لدراسات العناية المهنية والتفاوض على مستندات الصفقة وموافقات الجهات التنظيمية اللازمة. ومن المتوقع أن تدعم هذه الفرص جهود أرامكو السعودية الرامية إلى زيادة أنشطة تحويل السوائل إلى كيميائيات والتوسع في مناطق جغرافية إستراتيجية ذات مستويات نمو مرتفعة.

الأداء المالي

ملخص الأداء المالي

نسبة التغيير	التسعة أشهر		الربع الثالث		نسبة التغيير	الربع الثالث		نسبة التغيير	التسعة أشهر	
	2022	2023	2022	2023		2022	2023		2022	2023
	ريال سعودي	دولار أمريكي*	ريال سعودي	دولار أمريكي*	ريال سعودي	دولار أمريكي*	ريال سعودي	دولار أمريكي*	ريال سعودي	دولار أمريكي*
	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023
	242,637	182,677	909,890	685,038	80,607	63,566	302,279	238,373	242,637	182,677
	(112,295)	(88,133)	(421,106)	(330,498)	(38,177)	(30,983)	(143,164)	(116,185)	(112,295)	(88,133)
	130,342	94,544	488,784	354,540	42,430	32,583	159,115	122,188	130,342	94,544

* يتم تحويل المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملازمة فقط.

النتائج المالية

أهم العوامل المؤثرة على نتائج أرامكو السعودية المالية

- تأثر نتائج أعمال أرامكو السعودية وتدفقاتها النقدية في المقام الأول بأسعار المواد الهيدروكربونية والمنتجات المكررة والكيماويات في السوق والكميات المباعة منها. ومع استمرار حالة الغموض التي تحيط بالاقتصاد، فقد أدى ذلك إلى انخفاض أسعار المواد الهيدروكربونية وهوامش أرباح منتجات التكرير والكيماويات، مقارنة بالفترة نفسها من عام 2022.
- في يناير 2023، تلقت أرامكو السعودية دفعة بقيمة 15.6 مليار ريال سعودي (4.2 مليار دولار أمريكي) متعلقة باتفاقية التمويل مع شركة جيزان المتكاملة لتحويل الغاز وللطاقة. وهذه ثاني دفعة تتلقاها أرامكو السعودية من أصل ثلاث دفعات بموجب هذه الصفقة. ومن المتوقع استلام المبلغ المتبقي وقدره 2.0 مليار ريال سعودي (0.5 مليار دولار أمريكي) في نهاية العام.
- وفيما يتعلق بالمقابل المالي المؤجل المتعلق بصفقة الاستحواذ على سابك، سددت الشركة دفعات بلغت قيمتها 59.0 مليار ريال سعودي (15.7 مليار دولار أمريكي)، و3.4 مليار ريال سعودي (11.0 مليار دولار أمريكي)، و16.7 مليار ريال سعودي (4.5 مليار دولار أمريكي)، ونتج عن ذلك تسوية لكامل المقابل المادي المؤجل. أدت هذه الدفعات إلى انخفاض في مجموع الفروض والنقد وما يماثله، وتحقيق مكاسب بلغت 5.8 مليار ريال سعودي (1.5 مليار دولار أمريكي).
- وفيما يتعلق باستحواذ أرامكو السعودية على حصة ملكية نسبتها 10% في رونغشنغ للبتروكيماويات في يوليو 2023، قامت أرامكو السعودية بإثبات استثمار في حقوق ملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر بمبلغ 6.4 مليار ريال سعودي (1.7 مليار دولار أمريكي) ضمن الاستثمارات في الأوراق المالية، وموجودات غير متداولة أخرى بقيمة 6.0 مليار ريال سعودي (1.6 مليار دولار أمريكي)،

من عام 2022. ويتمشى هذا الانخفاض بشكل رئيس مع انخفاض الأرباح في الربع الثالث من عام 2023.

التسعة أشهر

بلغ الدخل قبل ضرائب الدخل والزكاة 685,038 ريال سعودي (182,677 دولار أمريكي) لفترة التسعة أشهر الأولى من عام 2023 مقارنة مع 909,890 ريال سعودي (242,637 دولار أمريكي) للفترة نفسها من عام 2022. ويُعزى هذا الانخفاض بشكل كبير إلى انخفاض أسعار النفط الخام، وضعف هوامش أرباح أعمال التكرير والكيماويات. وقد قابل ذلك جزئيًا انخفاض الربع على إنتاج النفط الخام، والذي يعزى بشكل أساس إلى انخفاض متوسط معدل الربع الفعلي وانخفاض أسعار النفط الخام وارتفاع دخل التمويل والدخل الآخر.

بلغت ضرائب الدخل والزكاة عن التسعة أشهر الأولى من عام 2023 ما مقداره 330,498 ريال سعودي (88,133 دولار أمريكي)، مقارنة مع 421,106 ريال سعودي (112,295 دولار أمريكي) للفترة نفسها من عام 2022. ويرجع هذا الانخفاض بحد كبير إلى انخفاض الأرباح في التسعة أشهر الأولى من عام 2023.

للمقاييس غير المدرجة ضمن المعايير الدولية للتقرير المالي، يرجى مراجعة قسم مطابقات وتعريفات المقاييس غير المدرجة ضمن متطلبات المعايير الدولية للتقرير المالي.

تتعلق بدفعة تم سدادها لاتفاقية بيع طويلة الأجل. حيث يتمشى هذا الاستحواذ مع هدف أرامكو السعودية الإستراتيجي لتعزيز أعمالها في قطاع التكرير والكيماويات والتسويق في المناطق الجغرافية ذات النمو المرتفع، وتعزيز إستراتيجيتها لتحويل السوائل إلى كيماويات.

- وفيما يتعلق باتفاقية سابك لبيع كامل حصتها في الشركة السعودية للحديد والصلب (حديد) إلى صندوق الاستثمارات العامة، فقد تمت إعادة تقييم موجودات ومطلوبات حديد وتصنيفها على أنها محتفظ بها للبيع في 30 سبتمبر 2023. ونتيجة لذلك، تم إثبات خسارة من قياس القيمة العادلة بمبلغ 3.2 مليار ريال سعودي (0.85 مليار دولار أمريكي) في قائمة الدخل الموحدة الموجزة. وستؤدي الاتفاقية إلى تمكين سابك من تحسين محفظتها والتركيز على أعمالها الأساس ودعم رؤيتها لتصبح الشركة الرائدة والمفضلة عالميًا في مجال الكيماويات.

الربع الثالث

بلغ الدخل قبل ضرائب الدخل والزكاة 238,373 ريال سعودي (63,566 دولار أمريكي) للربع الثالث من عام 2023 مقارنة مع 302,279 ريال سعودي (80,607 دولار أمريكي) للربع نفسه من عام 2022. ويعكس ذلك الانخفاض بشكل رئيس تأثير انخفاض أسعار النفط الخام والكميات المباعة. وقد قابل ذلك جزئيًا انخفاض الربع على إنتاج النفط الخام، مدفوعًا بشكل أساس بانخفاض متوسط معدل الربع الفعلي وانخفاض أسعار النفط الخام والكميات المباعة.

بلغت ضرائب الدخل والزكاة عن الربع الثالث من عام 2023 ما مقداره 116,185 ريال سعودي (30,983 دولار أمريكي)، مقارنة مع 143,164 ريال سعودي (38,177 دولار أمريكي) للربع نفسه

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ الواردة بالملايين ما لم يُذكر خلاف ذلك

الأداء المالي لقطاع التنقيب والإنتاج

نسبة التغيير	التسعة أشهر				نسبة التغيير	الربع الثالث				جميع المبالغ الواردة بالملايين ما لم يُذكر خلاف ذلك
	دولار أمريكي*		ريال سعودي			دولار أمريكي*		ريال سعودي		
	2022	2023	2022	2023		2022	2023	2022	2023	
										الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة
										النفقات الرأسمالية - أساس نقدي

* يتم تحويل المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملاءمة فقط.

الخام المحققة، وقد قابل ذلك جزئيًا انخفاض الربع على إنتاج النفط الخام.

وفي التسعة أشهر الأولى من عام 2023 بلغت النفقات الرأسمالية 90,344 ريال سعودي (24,092 دولار أمريكي)، بزيادة قدرها 17.7% مقارنة بالنفقات الرأسمالية البالغة 76,770 ريال سعودي (20,472 دولار أمريكي) للفترة ذاتها من عام 2022، وترتبط هذه الزيادة بشكل كبير بأعمال التطوير لزيادة إنتاج النفط الخام المتعلقة برفع الطاقة الإنتاجية القصوى المستدامة واستمرار التقدم في مشاريع الغاز المتعددة.

دولار أمريكي) للفترة ذاتها من عام 2022، وتعزى هذه الزيادة بشكل رئيس إلى التقدم في أنشطة أعمال التوسع في زيادة إنتاج النفط الخام لرفع الطاقة الإنتاجية القصوى المستدامة وأعمال التطوير المستمرة بمشاريع الغاز لزيادة الطاقة الإنتاجية للغاز.

التسعة أشهر

بلغت الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة 655,105 ريال سعودي (174,695 دولار أمريكي) لفترة التسعة أشهر الأولى من عام 2023، مقارنة مع 852,261 ريال سعودي (227,270 دولار أمريكي) للفترة ذاتها من عام 2022. ويعزى هذا الانخفاض بشكل أساس إلى انخفاض متوسط أسعار النفط

الربع الثالث

بلغت الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة 227,371 ريال سعودي (60,632 دولار أمريكي) للربع الثالث من عام 2023، مقارنة مع 293,996 ريال سعودي (78,399 دولار أمريكي) للربع ذاته من عام 2022. ونتج هذا التراجع في الأرباح عن كل من انخفاض متوسط أسعار النفط الخام المحققة وانخفاض الكميات المباعة، وقد قابل ذلك جزئيًا انخفاض الربع على إنتاج النفط الخام.

وفي الربع الثالث من عام 2023 بلغت النفقات الرأسمالية 33,693 ريال سعودي (8,985 دولار أمريكي)، بزيادة قدرها 23.8% مقارنة بالنفقات الرأسمالية البالغة 27,209 ريال سعودي (7,256

الأداء المالي لقطاع التكسير والكيميائيات والتسويق

نسبة التغيير	التسعة أشهر				نسبة التغيير	الربع الثالث				جميع المبالغ الواردة بالملايين ما لم يُذكر خلاف ذلك
	دولار أمريكي*		ريال سعودي			دولار أمريكي*		ريال سعودي		
	2022	2023	2022	2023		2022	2023	2022	2023	
										الأرباح (الخسائر) قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة
										النفقات الرأسمالية - أساس نقدي

* يتم تحويل المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملاءمة فقط.

أساس إلى تقييم حركة المخزون، وانخفاض هوامش أرباح أعمال التكسير والكيميائيات.

بلغت النفقات الرأسمالية 21,783 ريال سعودي (5,809 دولار أمريكي) لفترة التسعة أشهر الأولى من عام 2023، بزيادة قدرها 12.3% مقارنة بالنفقات الرأسمالية البالغة 19,404 ريال سعودي (5,174 دولار أمريكي) للفترة ذاتها من عام 2022، وتعزى هذه الزيادة بشكل أساس إلى تنامي الاستثمارات والتوسع.

البالغة 6,365 ريال سعودي (1,697 دولار أمريكي) للفترة ذاتها من عام 2022، ويرجع ذلك بشكل أساس إلى تطورات مشاريع النمو.

التسعة أشهر

بلغت الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة 35,525 ريال سعودي (9,473 دولار أمريكي) في التسعة أشهر الأولى من عام 2023 مقارنة مع 81,774 ريال سعودي (21,806 دولار أمريكي) للفترة ذاتها من عام 2022. ويرجع هذا الانخفاض بشكل

الربع الثالث

بلغت الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة 19,739 ريال سعودي (5,264 دولار أمريكي) في الربع الثالث من عام 2023 مقارنة مع خسائر قدرها 4,246 ريال سعودي (1,132 دولار أمريكي) للربع ذاته من عام 2022. وكان هذا الارتفاع مدفوعًا بشكل رئيس بتقييم حركة المخزون.

بلغت النفقات الرأسمالية 7,056 ريال سعودي (1,882 دولار أمريكي) للربع الثالث من عام 2023، بزيادة قدرها 10.9% مقارنة بالنفقات الرأسمالية

مطابقات وتعريفات المقاييس غير المدرجة ضمن متطلبات المعايير الدولية للتقرير المالي

وتتعلق هذه المقاييس المالية غير المدرجة ضمن المعايير الدولية للتقرير المالي بالفترات الواردة في هذا التقرير الأولي، ولا يُقصد منها تقديم أي توقعات للنتائج المستقبلية للشركة. كما قد تستخدم بعض الشركات الأخرى، ومنها الشركات التي تزاول أعمالها في قطاعات مماثلة لأرامكو السعودية، المقاييس ذاتها بطريقة محاسبية مختلفة عن طريقة أرامكو السعودية. ونظراً لأن هذه الشركات الأخرى لا تستخدم بالضرورة الطريقة المحاسبية ذاتها التي تستخدمها أرامكو السعودية لحساب هذه المقاييس فقد لا يكون عرض أرامكو السعودية لهذه المقاييس مماثلاً للمقاييس التي تستخدمها الشركات الأخرى.

وتستخدم أرامكو السعودية هذه المقاييس باعتبارها معلومات تكميلية للتقارير المعدّة وفق المعايير الدولية للتقرير المالي فيما يتعلق بأدائها التشغيلي أو مركزها المالي. وليس لهذه المقاييس غير المدرجة تعريف محدد في المعايير الدولية للتقرير المالي، ولا تشترط المعايير الدولية للتقرير المالي تقديمها. ولا تستخدم هذه المقاييس غير المدرجة ضمن المعايير الدولية للتقرير المالي في قياس الأداء التشغيلي أو السيولة لأرامكو السعودية بموجب المعايير الدولية للتقرير المالي، ولا يجوز الاستغناء بها عن أي من مقاييس الأداء أو السيولة الواردة ضمن المعايير الدولية للتقرير المالي أو اعتبارها بديلة عنها.

يتضمن هذا التقرير الأولي بعض المقاييس غير المدرجة في المعايير الدولية للتقرير المالي، والتي تشمل العائد على متوسط رأس المال المستثمر، والتدفقات النقدية الحرة، ونسبة المديونية، والأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة. وهي مقاييس تستخدمها أرامكو السعودية في اتخاذ قرارات مدروسة بشأن مركزها المالي وأدائها التشغيلي أو السيولة. وقد أدرجت هذه المقاييس في هذا التقرير الأولي لتيسير فهم التوجهات السابقة لأعمال أرامكو السعودية ومركزها المالي.

العائد على متوسط رأس المال المستثمر

مقارنة مع 32.6% لنفس الفترة من عام 2022. ويُعزى الانخفاض في نسبة العائد على متوسط رأس المال المستثمر، محسوبة على أساس مستمر لفترة اثني عشر شهراً، بشكل أساسي إلى انخفاض الأرباح، التي تعكس في المقام الأول انخفاض أسعار النفط الخام وضعف هوامش أرباح أعمال التكرير والكيميائيات، وارتفاع متوسط رأس المال المستثمر خلال هذه الفترة.

الملكية في بداية الفترة المعنية ونهايتها، وتستخدم أرامكو السعودية نسبة العائد على متوسط رأس المال المستثمر لتقييم أداء الإدارة ولبرهنة كفاءة استخدامها لرأس المال أمام المساهمين.

بلغ العائد على متوسط رأس المال المستثمر 23.4% للاثني عشر شهراً المنتهية في 30 سبتمبر 2023

يقيس العائد على متوسط رأس المال المستثمر كفاءة استخدام أرامكو السعودية لرأس المال. وتُعرف أرامكو السعودية العائد على متوسط رأس المال المستثمر بأنه نسبة صافي الدخل قبل خصم تكاليف التمويل وبعد خصم ضرائب الدخل والزكاة إلى متوسط رأس المال المستثمر، محسوبة على أساس مستمر لفترة اثني عشر شهراً. ويقصد بمتوسط رأس المال المستثمر متوسط إجمالي القروض مضافاً إليه مجموع حقوق

الاثنا عشر شهراً المنتهية في 30 سبتمبر

دولار أمريكي*		ريال سعودي	
2022	2023	2022	2023
162,714	125,270	610,182	469,761
1,391	1,173	5,214	4,396
164,105	126,443	615,396	474,157
112,533	85,320	421,998	319,952
30,743	18,752	115,287	70,321
328,375	431,523	1,231,404	1,618,212
471,651	535,595	1,768,689	2,008,485
85,320	60,743	319,952	227,787
18,752	15,270	70,321	57,262
431,523	467,870	1,618,212	1,754,513
535,595	543,883	2,008,485	2,039,562
503,623	539,739	1,888,587	2,024,024
%32.6	%23.4	%32.6	%23.4

جميع المبالغ الواردة بالملايين ما لم يُذكر خلاف ذلك

صافي الدخل

تكاليف التمويل، بعد خصم ضرائب الدخل والزكاة

صافي الدخل قبل تكاليف التمويل وبعد خصم ضرائب الدخل والزكاة

كما في بداية الفترة:

القروض غير المتداولة

القروض المتداولة

مجموع حقوق الملكية

رأس المال المستثمر

كما في نهاية الفترة:

القروض غير المتداولة

القروض المتداولة

مجموع حقوق الملكية

رأس المال المستثمر

متوسط رأس المال المستثمر

العائد على متوسط رأس المال المستثمر

* يتم تحويل المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملازمة فقط.

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربح الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ الواردة بالملايين ما لم يُذكر خلاف ذلك

التدفقات النقدية الحرة

تستخدم أرامكو السعودية التدفقات النقدية الحرة لتقييم حجم النقد المتوفر لديها لأنشطة التمويل، بما في ذلك توزيعات الأرباح. وتُعرف أرامكو السعودية التدفقات النقدية الحرة بأنها صافي النقد الناتج من أنشطة التشغيل بعد خصم النفقات الرأسمالية.

بلغت التدفقات النقدية الحرة 76,280 ريال سعودي (20,341 دولار أمريكي) للربع الثالث من عام 2023، مقارنة مع 168,617 ريال سعودي (44,965 دولار أمريكي) للربع ذاته من عام 2022، أي بانخفاض مقداره 92,337 ريال سعودي (24,624 دولار أمريكي)، ويُعزى ذلك بشكل أساسي إلى انخفاض صافي النقد الناتج من أنشطة التشغيل نتيجة انخفاض الأرباح والتحويلات

غير المؤاتية في رأس المال العامل، وقابل ذلك جزئيًا انخفاض في النقد المدفوع لتسوية ضرائب الدخل والزكاة والضرائب الأخرى. وارتفعت النفقات الرأسمالية بمقدار 7,459 ريال سعودي (1,990 دولار أمريكي) في الربع الثالث من عام 2023، مقارنة بالفترة نفسها من عام 2022، ويُعزى ذلك بشكل رئيسي إلى التقدم في أنشطة أعمال التوسع في زيادة إنتاج النفط الخام لرفع الطاقة الإنتاجية القصوى المستدامة وأعمال التطوير المستمرة بمشاريع الغاز لزيادة الطاقة الإنتاجية للغاز.

بلغت التدفقات النقدية الحرة 278,966 ريال سعودي (74,392 دولار أمريكي) لفترة التسعة أشهر الأولى من عام 2023، مقارنة مع 413,274 ريال سعودي (110,207

دولار أمريكي) للفترة ذاتها من عام 2022، أي بانخفاض مقداره 134,308 ريال سعودي (35,815 دولار أمريكي). ويُعزى ذلك بشكل أساسي إلى انخفاض صافي النقد الناتج من أنشطة التشغيل، نتيجة انخفاض الأرباح، وقابل ذلك جزئيًا تحركات إيجابية في رأس المال العامل وانخفاض في النقد المدفوع لتسوية ضرائب الدخل والزكاة والضرائب الأخرى. وارتفعت النفقات الرأسمالية بمقدار 15,967 ريال سعودي (4,258 دولار أمريكي) في التسعة أشهر الأولى من عام 2023، مقارنة بالفترة نفسها من عام 2022، ويرجع ذلك بشكل كبير إلى أعمال التطوير لزيادة إنتاج النفط الخام المتعلقة برفع الطاقة الإنتاجية القصوى المستدامة واستمرار التقدم في مشاريع الغاز المتعددة.

التسعة أشهر

الربع الثالث

دولار أمريكي*		ريال سعودي		دولار أمريكي*		ريال سعودي	
2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023
136,186	104,629	510,697	392,356	54,003	31,369	202,512	117,634
(25,979)	(30,237)	(97,423)	(113,390)	(9,038)	(11,028)	(33,895)	(41,354)
110,207	74,392	413,274	278,966	44,965	20,341	168,617	76,280

جميع المبالغ الواردة بالملايين ما لم يُذكر خلاف ذلك

صافي النقد الناتج من أنشطة التشغيل

النفقات الرأسمالية

التدفقات النقدية الحرة

* يتم تحويل المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملاءمة فقط.

نسبة المديونية

تُستخدم نسبة المديونية مؤشرًا لقياس حجم تمويل أعمال أرامكو السعودية بالدين، وتعكس السيولة المتاحة في الاستثمارات المتداولة وغير المتداولة وأدوات إدارة النقد. وتُعرف أرامكو السعودية نسبة المديونية بأنها نسبة صافي (النقد)/الدين (مجموع الفروض بعد خصم النقد وما يماثله والاستثمارات قصيرة الأجل والاستثمارات في سندات الدين (المتداولة وغير المتداولة) والاستثمارات النقدية غير

المتداولة) إلى مجموع حقوق الملكية وصافي (النقد)/الدين. وترى الإدارة أن نسبة المديونية مقياس يستخدمه المحللون والمستثمرون في قطاع النفط والغاز على نطاق واسع لبيان القدرة المالية للشركة ومدى مرونتها.

بلغت نسبة المديونية في أرامكو السعودية (7.6%) في 30 سبتمبر 2023، مقارنة بنسبة (7.9%) في

31 ديسمبر 2022. ويرجع هذا الارتفاع في نسبة المديونية بشكل أساسي إلى ارتفاع مجموع حقوق الملكية، وقد قابل ذلك جزئيًا ارتفاع صافي (النقد). ويُعزى الارتفاع في صافي (النقد) في المقام الأول إلى تخفيض مجموع الفروض بسبب سداد المقابل المالي المؤجل المتعلق بصفقة الاستحواذ على سابك، وقد قابل ذلك جزئيًا انخفاض النقد وما يماثله والاستثمارات قصيرة الأجل.

دولار أمريكي*

ريال سعودي

31 ديسمبر 2022		30 سبتمبر 2023		31 ديسمبر 2022		30 سبتمبر 2023	
104,838	76,013	393,144	285,049	393,144	285,049	393,144	285,049
(60,279)	(50,939)	(226,047)	(191,022)	(226,047)	(191,022)	(226,047)	(191,022)
(74,991)	(55,642)	(281,215)	(208,656)	(281,215)	(208,656)	(281,215)	(208,656)
(2,282)	(2,387)	(8,565)	(8,952)	(8,565)	(8,952)	(8,565)	(8,952)
-	-	-	-	-	-	-	-
(32,714)	(32,955)	(122,683)	(123,581)	(122,683)	(123,581)	(122,683)	(123,581)
444,306	467,870	1,666,147	1,754,513	1,666,147	1,754,513	1,666,147	1,754,513
411,592	434,915	1,543,464	1,630,932	1,543,464	1,630,932	1,543,464	1,630,932
(7.9%)	(7.6%)	(7.9%)	(7.6%)	(7.9%)	(7.6%)	(7.9%)	(7.6%)

جميع المبالغ الواردة بالملايين ما لم يُذكر خلاف ذلك

مجموع القروض (المتداولة وغير المتداولة)

النقد وما يماثله

الاستثمارات قصيرة الأجل

الاستثمارات في سندات الدين (المتداولة وغير المتداولة)¹

الاستثمارات النقدية غير المتداولة

صافي (النقد)

مجموع حقوق الملكية

مجموع حقوق الملكية وصافي (النقد)

نسبة المديونية

* يتم تحويل المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملاءمة فقط.

1. في 30 سبتمبر 2023، تشمل الاستثمارات في سندات الدين (المتداولة وغير المتداولة) مبلغ 1,688 ريال سعودي (450 دولار أمريكي)، و2,264 ريال سعودي (1,937 دولار أمريكي) والتي تشكل جزءًا من الموجودات والذمم المدينة الأخرى تحت بند الموجودات المتداولة والاستثمارات في الأوراق المالية تحت بند الموجودات غير المتداولة. على التوالي. وكما في 31 ديسمبر 2022، تشمل الاستثمارات في سندات الدين (المتداولة وغير المتداولة) مبلغ 906 ريال سعودي (240 دولار أمريكي)، و7,659 ريال سعودي (2,042 دولار أمريكي) والتي تشكل جزءًا من الموجودات والذمم المدينة الأخرى تحت بند الموجودات المتداولة والاستثمارات في الأوراق المالية تحت بند الموجودات غير المتداولة، على التوالي.

الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة

لفترة التسعة أشهر الأولى من عام 2023 مقارنة مع 909,618 ريال سعودي (242,565 دولار أمريكي) للفترة ذاتها من عام 2022. ويعكس هذا الانخفاض البالغ 242,385 ريال سعودي (64,636 دولار أمريكي) في المقام الأول أثر انخفاض أسعار النفط الخام، وضعف هوامش أرباح أعمال التكرير والكيماويات مقارنة بالفترة ذاتها من عام 2022. وقد قابل ذلك جزئيًا انخفاض الربح على إنتاج النفط الخام خلال الفترة.

للمربع الثالث المنتهي في 30 سبتمبر 2023 مقارنة مع 301,810 ريال سعودي (80,482 دولار أمريكي) للمربع ذاته من عام 2022. ويمثل هذا الانخفاض البالغ 68,287 ريال سعودي (18,209 دولار أمريكي) في المقام الأول انخفاض أسعار النفط الخام والكميات المباعة، وقد قابل ذلك جزئيًا انخفاض الربح على إنتاج النفط الخام خلال الفترة.

تُعرّف أرامكو السعودية الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة بأنها صافي الدخل مضافًا إليه تكاليف التمويل وضرائب الدخل والزكاة، مخصصًا منه دخل التمويل. وترى أرامكو السعودية أن الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة توفر معلومات مفيدة للمحللين والمستثمرين عن أدائها المالي.

بلغت الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة 667,233 ريال سعودي (177,929 دولار أمريكي)

بلغت الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة 233,523 ريال سعودي (62,273 دولار أمريكي)

التسعة أشهر				الربع الثالث				جميع المبالغ الواردة بالملايين ما لم يُذكر خلاف ذلك
دولار أمريكي*		ريال سعودي		دولار أمريكي*		ريال سعودي		
2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	
130,342	94,544	488,784	354,540	42,430	32,583	159,115	122,188	صافي الدخل
(2,038)	(6,690)	(7,644)	(25,086)	(683)	(1,813)	(2,562)	(6,798)	دخل التمويل
1,966	1,942	7,372	7,281	558	520	2,093	1,948	تكاليف التمويل
112,295	88,133	421,106	330,498	38,177	30,983	143,164	116,185	ضرائب الدخل والزكاة
242,565	177,929	909,618	667,233	80,482	62,273	301,810	233,523	الأرباح قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة

* يتم تحويل المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملاءمة فقط.

قائمة المصطلحات والتعريفات

أرامكو السعودية/أرامكو/المجموعة

شركة الزيت العربية السعودية، والشركات التابعة لها الموحدة، وحيثما يتطلب السياق، عملياتها المشتركة ومشاريعها المشتركة، وشركاتها الزميلة.

أي إشارة إلى "لنا" أو "نحن" أو "لدينا" تشير إلى أرامكو السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك. ولا يفرق النص بين نشاطات وأعمال الشركة والشركات التابعة لها ما لم ينص على خلاف ذلك.

برميل

براميل النفط الخام أو المكثفات أو المنتجات المكررة.

الجمعيات العامة

الجمعية العامة العادية أو الجمعية العامة غير العادية.

الحكومة

حكومة المملكة العربية السعودية، (وتفسر كلمة "حكومي/حكومية" وفقاً لذلك).

سابق

الشركة السعودية للصناعات الأساسية.

السيطرة

باستثناء ما يتعلق بالمعلومات المالية، تعني القدرة على التأثير على أفعال أو قرارات شخص آخر، بشكل مباشر أو غير مباشر، منفرداً أو مجتمعاً مع قريب أو تابع، من خلال أي من التالي: (أ) امتلاك نسبة تساوي 30% أو أكثر من حقوق التصويت في شركة، أو (ب) حق تعيين 30% أو أكثر من أعضاء مجلس إدارة شركة.

وفيما يتعلق بالمعلومات المالية، فإن مصطلح "السيطرة" معرّف وفق المعايير الدولية للتقرير المالي على النحو التالي: تسيطر الشركة على جهة عندما تكون غرضة، أو لها الحق في، عوائد متغيرة جراء علاقتها بالجهة ولها القدرة على التأثير على هذه العوائد من خلال سلطتها على هذه الجهة.

الشركات التابعة

باستثناء ما يتعلق بالمعلومات المالية، يُطلق مصطلح "الشركات التابعة" على الشركات التي تخضع لسيطرة أرامكو السعودية، من خلال قدرتها على التأثير، المباشر أو غير المباشر، على أفعال شخص آخر أو قراراته، إما بمفردها أو بالاشتراك مع شركة منتسبة لها، من خلال ما يلي: (1) امتلاك 30% أو أكثر من حقوق التصويت في شركة ما، أو (2) امتلاك حق تعيين 30% أو أكثر من أعضاء مجلس الإدارة لشركة ما.

وفيما يتعلق بالمعلومات المالية، يُطلق مصطلح "الشركات التابعة" على المنشآت التي تسيطر عليها الشركة، وفق المعايير الدولية للتقرير المالي.

الشركة

شركة الزيت العربية السعودية.

شركة منتسبة

باستثناء ما يتعلق بالمعلومات المالية، يُقصد بمصطلح "منتسب" أي شخص يسيطر على شخص آخر أو يسيطر عليه ذلك الشخص الآخر، أو يخضع هو وذلك الشخص لسيطرة شخص ثالث، ويمكن أن تكون السيطرة مباشرة أو غير مباشرة في أي من تلك الحالات.

وفيما يتعلق بالمعلومات المالية، يطلق المصطلح "منتسب" وفق المعايير الدولية للتقرير المالي على الشركات التابعة للشركة والترتيبات المشتركة والشركات الزميلة.

شركة زميلة

يقصد بمصطلح "زميلة" وفق المعايير الدولية للتقرير المالي، منشأة يكون للشركة تأثير جوهري عليها ولكن لا تخضع لسيطرتها، وعادة ما يكون ذلك في صورة امتلاك حصة تتراوح بين 20% و50% من حقوق التصويت ويتمثل التأثير الجوهري في صلاحية المشاركة في القرارات المتعلقة بالسياسات المالية والتشغيلية للمنشأة المستثمر فيها، لكنه لا يتضمن السيطرة المنفردة أو المشتركة على هذه السياسات.

الطاقة الإنتاجية القصوى المستدامة

متوسط الحد الأقصى لعدد براميل النفط الخام في اليوم التي يمكن إنتاجها لمدة سنة واحدة خلال أي فترة تخطيط مستقبلية، وذلك بعد احتساب جميع النفقات الرأس مالية المخطط لها وتكاليف الصيانة والإصلاح والتشغيل، وبعد منح ثلاثة أشهر لإجراء التعديلات التشغيلية.

لا تتضمن الطاقة الإنتاجية القصوى المستدامة طاقة إنتاج شركة أرامكو لأعمال الخليج المحدودة من النفط الخام.

عمليات مشتركة

تعني العمليات المشتركة، وفق المعايير الدولية للتقرير المالي، نوعاً من الترتيبات المشتركة عندما يمتلك الأطراف نوي السيطرة المشتركة على الاتفاقية حقوقاً في الموجودات ويرتّب عليهم التزامات تجاه المطلوبات المتعلقة بالترتيب.

غاز البيع

هو عبارة عن مزيج يتكون في الأساس من أخف مكون من مكونات الغاز الطبيعي الذي يتطابق مع مواصفات البيع داخل المملكة.

الغاز الطبيعي

الغاز الجاف المنتج في معامل الغاز التابعة لأرامكو السعودية والمُباع داخل المملكة.

في اليوم

تُستخدم السنة الميلادية في حساب الكميات على أساس يومي.

المجلس

مجلس إدارة الشركة.

محلياً

داخل المملكة العربية والسعودية.

المساهم

أي مالك للأسهم.

مشروع مشترك

نوع من الترتيبات المشتركة، وفق المعايير الدولية للتقرير المالي، تمتلك بموجبه الأطراف التي لها سيطرة مشتركة على ذلك الترتيب المشترك حقوقاً في صافي موجوداته.

المملكة

المملكة العربية السعودية.

المواد الهيدروكربونية

النفط الخام والمكونات الهيدروجينية والكربونية الأخرى سواء في حالتها السائلة أم الغازية.

الموثوقية

الكمية الإجمالية للمنتجات المشحونة/المسلّمة خلال 24 ساعة من الوقت المقرر لها، مقسومة على إجمالي الكمية المُلتزم بها. ويؤثر أي تأخير ينشأ عن عوامل خاضعة لسيطرة الشركة (مثل أعمال الفرض وخطوط الأنابيب ومرافق التركيز أو أعمال الإنتاج) سلباً على هذا التقييم، في حين أن التأخيرات الناجمة عن ظروف تقع خارج نطاق سيطرة الشركة، مثل التقلبات الجوية، لا تُؤخذ بعين الاعتبار. ويشير التقييم الذي يقل عن 100% إلى وجود مشكلات أثرت تأثيراً سلبياً على الموثوقية.

إخلاء المسؤولية

قد يحتوي هذا التقرير الأولي على بعض البيانات الاستشرافية فيما يتعلق بالمركز المالي لأرامكو السعودية ونتائج العمليات والأعمال وبعض خطط أرامكو السعودية ونواياها وتوقعاتها وافتراساتها وأهدافها واعتقاداتها فيما يتعلق بهذه البنود. وتتضمن هذه البيانات الاستشرافية، فيما عدا البيانات المتعلقة بحقائق تاريخية. وقد تحتوي هذه البيانات، على سبيل المثال لا الحصر، من خلال كلمات مثل "تعتقد"، و"توقع"، و"نتوقع"، و"تتنبأ"، و"تتزم"، و"تقدر"، و"ينبغي"، و"سوف"، و"يتعين"، و"ربما"، و"من المرجح"، و"تخطط"، و"توقعات"، أو تعبيرات مماثلة، بما في ذلك التي تأتي مقترنة بصيغة النفي أو المصطلحات المماثلة.

يجب أن يدرك المستثمرون والمستثمرون المحتملون أن البيانات الاستشرافية ليست ضمانات للاداء المستقبلي وأن المركز المالي الفعلي لأرامكو السعودية ونتائج العمليات والأعمال وتطوير مجال قطاعاتها التي تعمل فيها قد يختلف اختلافاً كبيراً عن تلك المضمنة أو المبينة على هذه البيانات الاستشرافية. بالإضافة إلى ذلك، وحتى إذا كان المركز المالي لأرامكو السعودية ونتائج العمليات والأعمال وتطوير مجال القطاع الذي تعمل فيه متسقاً مع هذه البيانات الاستشرافية، فقد لا تكون هذه النتائج أو التطورات مؤشراً لها في الفترات اللاحقة.

وقد تؤدي العوامل المذكورة في الأقسام التحذيرية من هذا التقرير، والتي تشمل الأمثلة أدناه، إلى حدوث اختلاف جوهري في النتائج الفعلية عن توقعات أرامكو السعودية في البيانات الاستشرافية في هذا التقرير الأولي وتتضمن هذه العوامل من بين أمور أخرى، ما يلي:

- تقلبات العرض والطلب والأسعار العالمية فيما يتعلق بالنفط والغاز ومنتجات أرامكو السعودية الأخرى.

- ظروف السوق الاقتصادية العالمية.

- الكوارث الطبيعية وتبعات تأثير الجوائح والأوبئة على الصحة العامة، وظروف الطقس بما في ذلك المرتبطة بالتغير المناخي.

- الضغوط التنافسية في القطاعات التي تعمل فيها أرامكو السعودية.

- مخاوف التغير المناخي وتبعاتها على الطلب العالمي على المواد الهيدروكربونية والمنتجات القائمة عليها، بالإضافة إلى المخاطر المرتبطة بأهداف أرامكو السعودية بشأن القضايا البيئية والاجتماعية والحوكمة.

جميع البيانات الاستشرافية المكتوبة والشفهية اللاحقة المنسوبة إلى الشركة أو إلى الأشخاص الذين يتصرفون نيابة عن الشركة تخضع صراحة في مجملها للبيانات التحذيرية المشار إليها أعلاه ولعوامل المخاطرة المضمنة في التقرير السنوي، والبيانات الواردة في مكان آخر في هذا التقرير الأولي.

وتجدر الإشارة إلى أن المعلومات المالية التي ورد ذكرها في هذا التقرير عن أرامكو السعودية مستمدة من التقرير المالي الأولي الموحد الموجز لأرامكو السعودية لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2023، والمعد والمقدم وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، والمعتمد في المملكة العربية السعودية والمعايير والإصدارات الأخرى الصادرة عن الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين.

علاوة على ما سبق، يتضمن هذا التقرير بعض "المقاييس المالية غير المدرجة ضمن المعايير الدولية للتقرير المالي"، وهي مقاييس غير مدرجة ضمن تلك المعايير، وليس لها معنى محدد تنص عليه المعايير الدولية للتقرير المالي، بل أوردتها أرامكو السعودية لتكون معلومات إضافية مكملة لمقاييس المعايير الدولية للتقرير المالي من خلال تقديم فهم أعمق لنتائج أعمال أرامكو السعودية وتدققاتها النقدية ومركزها المالي من وجهة نظر الإدارة. وعليه، لا ينبغي النظر إليها بمعزل أو كبديل عن أي تحليل للمعلومات المالية التي تدرجها أرامكو السعودية في تقاريرها بموجب المعايير الدولية للتقرير المالي.

توجد مطابقة المقاييس غير المدرجة ضمن المعايير الدولية للتقرير المالي في قسم مطابقت وتعريفات المقاييس غير المدرجة ضمن متطلبات المعايير الدولية للتقرير المالي من هذا التقرير الأولي.

- الظروف التي تؤثر على نقل المنتجات.
- المخاطر التشغيلية المتعارف عليها في قطاعات النفط والغاز والتكرير والبتروكيمياويات.
- الطبيعة الدورية لأعمال قطاعات النفط والغاز والتكرير والبتروكيمياويات.
- الإرهاب والنزاعات المسلحة والتطورات السلبية السياسية والاجتماعية والاضطرابات والنزاعات المسلحة الفعلية أو المحتملة في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا ومناطق أخرى في العالم.
- إدارة النمو في أرامكو السعودية والمخاطر المتعلقة بأهداف نموها الإستراتيجي.
- المخاطر المتعلقة بالمشاريع التي تحت التطوير وعمليات الاستحواذ الحالية والمستقبلية والمشاريع المشتركة، بما في ذلك ما يتعلق بسابك.
- اعتماد أرامكو السعودية على موثوقية وأمن نُظم تقنية المعلومات لديها.
- إدارة الشركات التابعة لأرامكو السعودية والعمليات المشتركة والمشاريع المشتركة والشركات الزميلة والكيانات التي تمتلك فيها حصة أقلية.
- تعرض أرامكو السعودية لمخاطر أسعار الفائدة ومخاطر صرف العملات الأجنبية.
- المخاطر المتعلقة بأنظمة ولوائح النفط والغاز والبيئة والصحة والسلامة والأنظمة واللوائح الأخرى التي تؤثر على الصناعات والقطاعات التي تزاول فيها أرامكو السعودية أعمالها.
- المخاطر المتعلقة بالدعاوى القضائية بما في ذلك الدعاوى التجارية الدولية أو النزاعات أو الاتفاقيات.
- المخاطر المتعلقة بالمملكة.

إخلاء المسؤولية - عوامل المخاطر

لمناقشة عوامل المخاطر لدينا، يُرجى الاطلاع على تقرير أرامكو السعودية السنوي لعام 2022، المتاح من خلال قسم علاقات المستثمرين بموقع أرامكو السعودية على الإنترنت على: www.aramco.com/ar/investors/reports-and-presentations

تخلي أرامكو السعودية مسؤوليتها صراحةً من أي التزام أو تعهد بنشر أي تحديثات أو مراجعات لهذه المعلومات، بما في ذلك أي بيانات مالية أو بيانات استشرافية، سواء كان ذلك نتيجة لمعلومات جديدة أو أحداث مستقبلية أو غير ذلك.

التقرير المالي الأولي الموحد الموجز

لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2023 (غير المراجع)

12.....	تقرير فحص المراجع المستقل.....
13.....	قائمة الدخل الموحدة الموجزة.....
14.....	قائمة الدخل الشامل الموحدة الموجزة.....
15.....	قائمة المركز المالي الموحدة الموجزة.....
16.....	قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة الموجزة.....
17.....	قائمة التدفقات النقدية الموحدة الموجزة.....
18.....	إيضاحات حول التقرير المالي الأولي الموحد الموجز.....



تقرير فحص حول التقرير المالي الأولي الموحد الموجز

المحترمين

إلى السادة المساهمين في شركة الزيت العربية السعودية

مقدمة

لقد فحصنا قائمة المركز المالي الموحدة الموجزة المرفقة لشركة الزيت العربية السعودية والشركات التابعة لها كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣ والقوائم الموحدة الموجزة للدخل والدخل الشامل والتدفقات النقدية لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في ذلك التاريخ وقائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة الموجزة لفترة التسعة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ والإيضاحات التفسيرية الأخرى ("التقرير المالي الأولي الموحد الموجز"). إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذا التقرير المالي الأولي الموحد الموجز وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم ٣٤ "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذا التقرير المالي الأولي الموحد الموجز بناءً على الفحص الذي قمنا به.

نطاق الفحص

لقد قمنا بفحصنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بارتباطات الفحص رقم ٢٤١٠ "فحص المعلومات المالية الأولية المُنفذ من قبل المراجع المستقل للمنشأة" المعتمد في المملكة العربية السعودية. يتكون فحص المعلومات المالية الأولية من إجراء استفسارات بشكل رئيسي مع الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات فحص أخرى. يعد الفحص أقل بشكل كبير في نطاقه من المراجعة التي يتم القيام بها وفقاً لمعايير المراجعة الدولية المعتمدة في المملكة العربية السعودية، وبالتالي لن نتحقق من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على علم بجميع الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال عملية المراجعة. وبناءً عليه، لا يُبدي رأي مراجعة.

الاستنتاج

بناءً على الفحص الذي قمنا به، لم يلفت انتباهنا شيء يجعلنا نعتقد أن التقرير المالي الأولي الموحد الموجز المرفق لم يتم إعداده، من جميع النواحي الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم ٣٤ "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية.

برايس وترهاوس كوبرز



عمر محمد السقا

ترخيص رقم ٣٦٩

٢٢ ربيع الثاني ١٤٤٥ هـ

٦ نوفمبر ٢٠٢٣

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

قائمة الدخل الموحدة الموجزة

دولار أمريكي*				ريال سعودي				إيضاح
التسعة أشهر 2022	التسعة أشهر 2023	الربع الثالث 2022	الربع الثالث 2023	التسعة أشهر 2022	التسعة أشهر 2023	الربع الثالث 2022	الربع الثالث 2023	
419,409	331,765	144,990	113,092	1,572,783	1,244,119	543,712	424,095	10 إيرادات
55,046	40,791	18,726	17,290	206,422	152,967	70,223	64,840	دخل آخر متعلق بالمبيعات
474,455	372,556	163,716	130,382	1,779,205	1,397,086	613,935	488,935	الإيرادات والدخل الآخر المتعلق بالمبيعات
(72,372)	(46,806)	(24,314)	(14,716)	(271,393)	(175,521)	(91,177)	(55,185)	ربع وضرائب أخرى
(106,720)	(92,456)	(39,694)	(32,340)	(400,203)	(346,710)	(148,856)	(121,277)	مشتريات
(18,403)	(18,702)	(7,792)	(6,098)	(69,012)	(70,133)	(29,219)	(22,868)	إنتاج وتصنيع
(17,045)	(15,311)	(5,231)	(7,413)	(63,919)	(57,417)	(19,615)	(27,800)	بيع وإدارية وعمومية
(1,214)	(1,620)	(374)	(524)	(4,550)	(6,075)	(1,401)	(1,962)	تنقيب
(748)	(806)	(251)	(278)	(2,805)	(3,025)	(939)	(1,042)	بحث وتطوير
(17,305)	(18,406)	(5,998)	(6,494)	(64,895)	(69,022)	(22,494)	(24,355)	6.5 استهلاك وإطفاء
(233,807)	(194,107)	(83,654)	(67,863)	(876,777)	(727,903)	(313,701)	(254,489)	تكاليف التشغيل
240,648	178,449	80,062	62,519	902,428	669,183	300,234	234,446	دخل التشغيل
1,318	(678)	34	(270)	4,946	(2,545)	130	(1,014)	حصة في نتائج مشاريع مشتركة وشركات زميلة
2,637	6,848	1,069	1,837	9,888	25,681	4,008	6,889	دخل تمويل ودخل آخر
(1,966)	(1,942)	(558)	(520)	(7,372)	(7,281)	(2,093)	(1,948)	تكاليف تمويل
242,637	182,677	80,607	63,566	909,890	685,038	302,279	238,373	الدخل قبل ضرائب الدخل والزكاة
(112,295)	(88,133)	(38,177)	(30,983)	(421,106)	(330,498)	(143,164)	(116,185)	7 ضرائب الدخل والزكاة
130,342	94,544	42,430	32,583	488,784	354,540	159,115	122,188	صافي الدخل
125,833	93,303	41,618	32,942	471,875	349,886	156,068	123,534	صافي الدخل (الخسارة) العائد إلى حقوق المساهمين
4,509	1,241	812	(359)	16,909	4,654	3,047	(1,346)	الحصص غير المسيطرة
130,342	94,544	42,430	32,583	488,784	354,540	159,115	122,188	
0.52	0.39	0.17	0.14	1.95	1.45	0.64	0.51	18 ربحية السهم (الأساسية والمخفضة)

* يتم تحويل هذه المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملاءمة فقط، وتُعرض بملايين الدولارات الأمريكية.


بسام بن محمد عسيري
النائب الأعلى للرئيس
والمراقب المالي


زياد بن ثامر الرشيد
النائب التنفيذي للرئيس
وكبير الإداريين الماليين


أمين بن حسن الناصر
عضو مجلس الإدارة،
الرئيس وكبير الإداريين التنفيذيين

قائمة الدخل الشامل الموحدة الموجزة

دولار أمريكي*				ريال سعودي				إيضاح
التسعة أشهر 2022	التسعة أشهر 2023	الربع الثالث 2022	الربع الثالث 2023	التسعة أشهر 2022	التسعة أشهر 2023	الربع الثالث 2022	الربع الثالث 2023	
130,342	94,544	42,430	32,583	488,784	354,540	159,115	122,188	صافي الدخل
								الدخل (الخسارة) الشامل الآخر، بعد خصم الضريبة
								بنود لن يعاد تصنيفها إلى صافي الدخل
5,685	1,377	1,273	1,321	21,318	5,166	4,774	4,956	إعادة قياس منافع ما بعد انتهاء التوظيف
68	36	48	7	256	137	180	26	حصّة في إعادة قياس منافع ما بعد انتهاء التوظيف من مشاريع مشتركة وشركات زميلة
(54)	(357)	(34)	(202)	(205)	(1,340)	(131)	(761)	تغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات في حقوق ملكية مصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
329	(210)	71	33	1,234	(790)	268	122	بنود يمكن إعادة تصنيفها لاحقاً إلى صافي الدخل
(124)	65	(23)	23	(465)	245	(86)	87	تحويلات تدفقات نقدية وأخرى تغيرات في القيمة العادلة لسندات دين مصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(173)	163	(155)	(32)	(649)	610	(580)	(120)	حصّة في (خسارة) دخل شامل آخر لمشاريع مشتركة وشركات زميلة
(2,179)	(695)	(1,054)	(337)	(8,170)	(2,607)	(3,953)	(1,261)	فروقات تحويل عملات
3,552	379	126	813	13,319	1,421	472	3,049	
133,894	94,923	42,556	33,396	502,103	355,961	159,587	125,237	مجموع الدخل الشامل
								مجموع الدخل (الخسارة) الشامل العائد إلى حقوق المساهمين
129,627	93,783	41,868	33,777	486,103	351,685	157,008	126,663	
4,267	1,140	688	(381)	16,000	4,276	2,579	(1,426)	الحصص غير المسيطرة
133,894	94,923	42,556	33,396	502,103	355,961	159,587	125,237	

* يتم تحويل هذه المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملاءمة فقط، وتُعرض بملايين الدولارات الأمريكية.


بسام بن محمد عسيري
النائب الأعلى للرئيس
والمراقب المالي


زياد بن ثامر الرشيد
النائب التنفيذي للرئيس
وكبير الإداريين الماليين


أمين بن حسن الناصر
عضو مجلس الإدارة،
الرئيس وكبير الإداريين التنفيذيين

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

قائمة المركز المالي الموحدة الموجزة

دولار أمريكي*		ريال سعودي		إيضاح	
30 ديسمبر 2022	30 سبتمبر 2023	31 ديسمبر 2022	30 سبتمبر 2023		
					الموجودات
					الموجودات غير المتداولة
347,538	361,407	1,303,266	1,355,276	5	ممتلكات والآلات ومعدات
42,487	43,978	159,328	164,919	6	موجودات غير ملموسة
19,252	18,843	72,196	70,660		استثمارات في مشاريع مشتركة وشركات زميلة
4,825	4,861	18,093	18,229		موجودات ضريبية دخل مؤجلة
6,142	8,479	23,034	31,796		منافع ما بعد انتهاء التوظيف
8,645	12,727	32,418	47,727		موجودات ودمم مدينة أخرى
7,136	8,639	26,758	32,397		استثمارات في أوراق مالية
436,025	458,934	1,635,093	1,721,004		
					الموجودات المتداولة
26,808	25,446	100,528	95,424		مخزون
43,851	48,837	164,442	183,141		نم مدينة تجارية
14,545	17,546	54,545	65,796		مبالغ مستحقة من الحكومة
8,281	9,370	31,054	35,136		موجودات ودمم مدينة أخرى
74,991	55,642	281,215	208,656		استثمارات قصيرة الأجل
60,279	50,939	226,047	191,022		نقد وما يماثله
228,755	207,780	857,831	779,175		
-	4,092	-	15,344	17	موجودات مصنفة كمعدة للبيع
228,755	211,872	857,831	794,519		
664,780	670,806	2,492,924	2,515,523		مجموع الموجودات
					حقوق الملكية والمطلوبات
					حقوق المساهمين
20,000	24,000	75,000	90,000		رأس المال
7,195	7,195	26,981	26,981		رأس مال إضافي مدفوع
(596)	(408)	(2,236)	(1,529)		أسهم خزينة
					أرباح مبقاة:
357,305	379,500	1,339,892	1,423,126		غير مخصصة
1,600	1,600	6,000	6,000		مخصصة
874	155	3,279	578	8	احتياطيات أخرى
386,378	412,042	1,448,916	1,545,156		
57,928	55,828	217,231	209,357		الحصص غير للسيطرة
444,306	467,870	1,666,147	1,754,513		
					المطلوبات غير المتداولة
84,901	60,743	318,380	227,787	9	قروض
32,616	36,545	122,311	137,042		مطلوبات ضريبية دخل مؤجلة
7,179	6,391	26,923	23,968		منافع ما بعد انتهاء التوظيف
7,408	8,901	27,777	33,380		مخصصات ومطلوبات أخرى
132,104	112,580	495,391	422,177		
					المطلوبات المتداولة
36,104	41,809	135,390	156,781		نمم دائنة تجارية وأخرى
27,995	25,286	104,978	94,823	7	التزامات للحكومة:
4,334	6,206	16,254	23,273		ضرائب دخل وزكاة
19,937	15,270	74,764	57,262	9	ربع
88,370	88,571	331,386	332,139		قروض
-	1,785	-	6,694	17	مطلوبات مرتبطة مباشرة بموجودات مصنفة كمعدة للبيع
88,370	90,356	331,386	338,833		
220,474	202,936	826,777	761,010		مجموع المطلوبات
664,780	670,806	2,492,924	2,515,523		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

* يتم تحويل هذه المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملاءمة فقط، وتعرض بملايين الدولارات الأمريكية.


بسام بن محمد عسيري
 النائب الأعلى للرئيس
 والمراقب المالي


زياد بن ثامر الرشيد
 النائب التنفيذي للرئيس
 وكبير الإداريين الماليين


أمين بن حسن الناصر
 عضو مجلس الإدارة،
 الرئيس وكبير الإداريين التنفيذيين

قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة الموجزة

دولار أمريكي*	ريال سعودي								
	حقوق المساهمين							رأس المال الإضافي المدفوع	رأس المال
	الأرباح المبقاة			الأرباح المبقاة					
المجموع	المجموع	الحصص غير المسيطرة (إيضاح 8)	الاحتياطيات الأخرى (إيضاح 8)	المخصصة للمصلحة	غير المخصصة للمصلحة	أسهم الخزينة	رأس المال الإضافي المدفوع	رأس المال	
341,512	1,280,668	167,411	4,661	6,000	1,018,443	(2,828)	26,981	60,000	الرصيد في 1 يناير 2022
130,342	488,784	16,909	-	-	471,875	-	-	-	صافي الدخل
3,552	13,319	(909)	14,228	-	-	-	-	-	الدخل (الخسارة) الشامل الآخر
133,894	502,103	16,000	14,228	-	471,875	-	-	-	مجموع الدخل الشامل
-	-	-	(19,235)	-	19,235	-	-	-	تحويل إعادة قياس منافع ما بعد انتهاء التوظيف
-	-	-	(256)	-	256	-	-	-	تحويل حصة إعادة قياس منافع ما بعد انتهاء التوظيف من مشاريع مشتركة وشركات زميلة
110	413	-	18	-	(49)	444	-	-	أسهم خزينة مصدرة للموظفين
63	236	-	239	-	(3)	-	-	-	تعويض على أساس السهم
(56,263)	(210,988)	-	-	-	(210,988)	-	-	-	توزيعات أرباح (إيضاح 18)
-	-	-	-	-	(15,000)	-	-	15,000	أسهم مجانية مصدرة
15,500	58,125	58,125	-	-	-	-	-	-	بيع حصة ملكية غير مسيطرة في شركة تابعة
(62)	(230)	(227)	-	-	(3)	-	-	-	استحواذ على حصص غير مسيطرة في شركات تابعة
(3,231)	(12,115)	(12,115)	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح إلى حصص غير مسيطرة وأخرى
431,523	1,618,212	229,194	(345)	6,000	1,283,766	(2,384)	26,981	75,000	الرصيد في 30 سبتمبر 2022
444,306	1,666,147	217,231	3,279	6,000	1,339,892	(2,236)	26,981	75,000	الرصيد في 1 يناير 2023
94,544	354,540	4,654	-	-	349,886	-	-	-	صافي الدخل
379	1,421	(378)	1,799	-	-	-	-	-	الدخل (الخسارة) الشامل الآخر
94,923	355,961	4,276	1,799	-	349,886	-	-	-	مجموع الدخل الشامل
-	-	-	(4,762)	-	4,762	-	-	-	تحويل إعادة قياس منافع ما بعد انتهاء التوظيف (إيضاح 8)
-	-	-	(137)	-	137	-	-	-	تحويل حصة إعادة قياس منافع ما بعد انتهاء التوظيف من مشاريع مشتركة وشركات زميلة (إيضاح 8)
133	500	-	(31)	-	(176)	707	-	-	أسهم خزينة مصدرة للموظفين
114	427	-	430	-	(3)	-	-	-	تعويض على أساس السهم
(68,398)	(256,491)	-	-	-	(256,491)	-	-	-	توزيعات أرباح (إيضاح 18)
-	-	-	-	-	(15,000)	-	-	15,000	أسهم مجانية مصدرة (إيضاح 18)
(3,208)	(12,031)	(12,150)	-	-	119	-	-	-	توزيعات أرباح إلى حصص غير مسيطرة وأخرى
467,870	1,754,513	209,357	578	6,000	1,423,126	(1,529)	26,981	90,000	الرصيد في 30 سبتمبر 2023

* يتم تحويل هذه المعلومات الإضافية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملاءمة فقط، وتُعرض بملايين الدولارات الأمريكية.


بسام بن محمد عسيري
النائب الأعلى للرئيس
والمراقب المالي


زياد بن ثامر الرشيد
النائب التنفيذي للرئيس
وكبير الإداريين الماليين


أمين بن حسن الناصر
عضو مجلس الإدارة،
الرئيس وكبير الإداريين التنفيذيين

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

قائمة التدفقات النقدية الموحدة الموجزة

دولار أمريكي*				ريال سعودي				إيضاح	
الربع الثالث 2023	التسعة أشهر 2023	الربع الثالث 2022	التسعة أشهر 2022	الربع الثالث 2023	التسعة أشهر 2023	الربع الثالث 2022	التسعة أشهر 2022		
242,637	182,677	80,607	63,566	909,890	685,038	302,279	238,373		
									الدخل قبل ضرائب الدخل والزكاة
									التعديلات لتسوية الدخل قبل ضرائب الدخل والزكاة إلى صافي النقد الناتج من أنشطة التشغيل
17,305	18,406	5,998	6,494	64,895	69,022	22,494	24,355	6.5	استهلاك وإطفاء تكاليف تنقيب وتقييم مشطوبة خسارة استبعاد ممتلكات والآلات ومعدات
174	628	48	208	654	2,353	183	779		
505	372	127	85	1,894	1,398	476	321		
-	858	-	858	-	3,216	-	3,216	17	خسارة قياس القيمة العادلة لموجودات مصنفة كمعدة للبيع
38	177	(17)	(162)	139	663	(65)	(609)		حركة في مخزون
(1,318)	678	(34)	270	(4,946)	2,545	(130)	1,014		حصة في نتائج مشاريع مشتركة وشركات زميلة
(2,637)	(6,848)	(1,069)	(1,837)	(9,888)	(25,681)	(4,008)	(6,889)		دخل تمويل ودخل آخر
1,966	1,942	558	520	7,372	7,281	2,093	1,948		تكاليف تمويل
114	(29)	42	11	428	(110)	157	42		تغير في القيمة العادلة لاستثمارات من خلال الريح أو الخسارة
(76)	(29)	(56)	23	(282)	(110)	(208)	85		تغير في استبعاد أرباح مخزون مشاريع مشتركة وشركات زميلة
415	(274)	424	(362)	1,557	(1,025)	1,587	(1,358)		أخرى
(8,828)	426	2,257	(4,019)	(33,105)	1,596	8,465	(15,070)		التغير في رأس المال العامل
(14,449)	(5,178)	7,009	(7,020)	(54,184)	(19,419)	26,286	(26,326)		مخزون
(8,363)	(3,001)	3,737	(5,107)	(31,363)	(11,251)	14,010	(19,151)		ذمم مدينة تجارية
(765)	(1,011)	559	(1,004)	(2,867)	(3,792)	2,096	(3,764)		مبالغ مستحقة من الحكومة
3,644	5,440	(4,622)	6,307	13,667	20,398	(17,329)	23,649		موجودات وذمم مدينة أخرى
3,079	1,872	(5,360)	2,246	11,544	7,019	(20,103)	8,422		ذمم دائنة تجارية وأخرى
788	(4,345)	(75)	(2,867)	2,957	(16,295)	(280)	(10,754)	(ج)16	ربع مستحق
834	302	947	86	3,126	1,136	3,552	326		التغيرات الأخرى
907	(9)	304	(128)	3,401	(32)	1,139	(478)		موجودات وذمم مدينة أخرى
(99,784)	(88,425)	(37,381)	(26,799)	(374,192)	(331,594)	(140,182)	(100,497)		مخصصات ومطلوبات أخرى
136,186	104,629	54,003	31,369	510,697	392,356	202,512	117,634		متنافع ما بعد انتهاء التوظيف
(25,979)	(30,237)	(9,038)	(11,028)	(97,423)	(113,390)	(33,895)	(41,354)	4	سداد ضريبة دخل وزكاة وضرائب أخرى
(107)	(2,636)	-	-	(402)	(9,886)	-	-	(i)16	صافي النقد الناتج من أنشطة التشغيل
813	740	292	120	3,047	2,778	1,092	450		نفقات رأسمالية
(372)	(847)	(79)	(272)	(1,396)	(3,177)	(296)	(1,019)		استحواذ على شركة منتسبة، بعد خصم النقد المستحوذ عليه
144	97	62	1	540	364	234	2		توزيعات من مشاريع مشتركة وشركات زميلة
816	5,162	475	1,750	3,060	19,361	1,782	6,563		استثمارات إضافية في مشاريع مشتركة وشركات زميلة
(519)	(2,200)	(240)	(1,944)	(1,943)	(8,253)	(899)	(7,293)	(ج)16	فوائد مستلمة
(38,415)	19,349	(20,171)	(4,009)	(144,053)	72,559	(75,638)	(15,033)		صافي استثمارات في أوراق مالية
(63,619)	(10,572)	(28,699)	(15,382)	(238,570)	(39,644)	(107,620)	(57,684)		صافي (مشتريات) استحقاقات استثمارات قصيرة الأجل
(56,263)	(68,398)	(18,754)	(29,382)	(210,988)	(256,491)	(70,329)	(110,181)	18	صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
(2,602)	(2,695)	(749)	(692)	(9,757)	(10,108)	(2,807)	(2,596)		توزيعات أرباح مدفوعة إلى المساهمين في الشركة
15,500	-	-	-	58,125	-	-	-		توزيعات أرباح مدفوعة إلى حصص غير مسيطرة في شركات تابعة
(62)	-	(14)	-	(230)	-	(49)	-		متحصلات من بيع حصة ملكية غير مسيطرة في شركة تابعة
109	132	39	47	408	497	145	177		استحواذ على حصة غير مسيطرة في شركة تابعة
1,357	5,387	67	642	5,089	20,203	248	2,406		متحصلات من إصدار أسهم خزينة
(32,868)	(32,665)	(870)	(423)	(123,255)	(122,494)	(3,263)	(1,585)		متحصلات من قروض
(2,412)	(2,584)	(822)	(924)	(9,045)	(9,690)	(3,082)	(3,465)		سداد قروض
(1,958)	(2,574)	(538)	(687)	(7,343)	(9,654)	(2,020)	(2,575)		جزء رئيسي في مدفوعات عقود إيجار
(79,199)	(103,397)	(21,641)	(31,419)	(296,996)	(387,737)	(81,157)	(117,819)		فوائد مدفوعة
(6,632)	(9,340)	3,663	(15,432)	(24,869)	(35,025)	13,735	(57,869)		صافي (النقص) الزيادة في النقد وما يماثله
79,888	60,279	69,593	66,371	299,579	226,047	260,975	248,891		النقد وما يماثله في بداية الفترة
73,256	50,939	73,256	50,939	274,710	191,022	274,710	191,022		النقد وما يماثله في نهاية الفترة

* يتم تحويل هذه المعلومات الإنفاقية بسعر صرف ثابت 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي للملاءمة فقط، وتُعرض بملايين الدولارات الأمريكية.

بسام بن محمد عسيري
النائب الأعلى للرئيس
والمراقب المالي

زياد بن ثامر الكرش
النائب التنفيذي للرئيس
وكبير الإداريين الماليين

أمين بن حسن الناصر
عضو مجلس الإدارة،
الرئيس وكبير الإداريين التنفيذيين

إيضاحات حول التقرير المالي الأولي الموحد الموجز

1. معلومات عامة

تعمل شركة الزيت العربية السعودية ("الشركة")، ومقرها الرئيسي في مدينة الظهران، المملكة العربية السعودية ("المملكة")، في مجال البحث والتنقيب والحفر واستخراج المواد الهيدروكربونية ("التنقيب والإنتاج")، وفي معالجة تلك المواد وصنعها وتكريرها وتسويقها ("التكرير والكيميائيات والتسويق"). لقد تأسست الشركة في 13 نوفمبر 1988 بموجب المرسوم الملكي رقم م/8، ولكن تاريخها يعود إلى 29 مايو 1933 عندما منحت حكومة المملكة العربية السعودية ("الحكومة") امتيازاً للمشغل السابق بالحق في التنقيب عن المواد الهيدروكربونية في المملكة، من بين أمور أخرى. كما تم تحويل الشركة إلى شركة مساهمة سعودية بنظام أساس جديد اعتباراً من 1 يناير 2018 بموجب قرار مجلس الوزراء رقم 180 بتاريخ 1 ربيع الآخر 1439هـ (19 ديسمبر 2017).

في 11 ديسمبر 2019، أتمت الشركة طرحها العام الأولي وأدرجت أسهمها العادية في تداول السعودية. وفيما يتعلق بالطرح العام الأولي، قامت الحكومة، بصفتها المالك الوحيد لأسهم الشركة في ذلك الوقت، ببيع ما مجموعه 3.45 مليار سهم عادي، أو ما نسبته 1.73% من رأس مال الشركة.

في 13 فبراير 2022، قامت الحكومة بتحويل ما نسبته 4% من الأسهم المصدرة للشركة إلى صندوق الاستثمارات العامة، وهو صندوق الثروة السيادي للمملكة. وفي وقت لاحق، أعلنت الحكومة في 16 أبريل 2023، عن تحويل ما نسبته 4% من الأسهم المصدرة للشركة إلى الشركة العربية السعودية للاستثمار ("سابل للاستثمار")، وهي شركة مملوكة بالكامل لصندوق الاستثمارات العامة. وتظل الحكومة أكبر مساهم في الشركة، حيث احتفظت بنسبة 90.19% من الملكية المباشرة.

اعتمد مجلس الإدارة التقرير المالي الأولي الموحد الموجز للشركة والشركات التابعة لها (يشار إليهم جميعاً بـ "أرامكو السعودية") بتاريخ 6 نوفمبر 2023.

2. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية المهمة الأخرى

تم إعداد التقرير المالي الأولي الموحد الموجز وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، التقرير المالي الأولي، المعتمد في المملكة، والمعايير والإصدارات الأخرى الصادرة عن الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين. يتماشى هذا التقرير المالي الأولي الموحد الموجز مع السياسات المحاسبية وطرق الاحتساب والعرض المبينة في القوائم المالية الموحدة لأرامكو السعودية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022، باستثناء المعايير الجديدة والمعدلة المفصّل عنها أدناه.

إن نتائج الفترات الأولية غير مراجعة وتتضمن كافة التعديلات اللازمة لإظهار نتائج الفترات المعروضة بصورة عادلة. ولهذا يجب قراءة هذا التقرير المالي الأولي الموحد الموجز جنباً إلى جنب مع القوائم المالية الموحدة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022، المعدّة وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي المعتمدة في المملكة، والمعايير والإصدارات الأخرى الصادرة عن الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين. كما إن القوائم المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 تتوافق مع المعايير الدولية للتقرير المالي الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية.

إن عمليات التحويل من الريال السعودي إلى الدولار الأمريكي المعروضة كمعلومات إضافية في قائمة الدخل الموحدة الموجزة وقائمة الدخل الشامل الموحدة الموجزة وقائمة المركز المالي الموحدة الموجزة وقائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة الموجزة وقائمة التدفقات النقدية الموحدة الموجزة في 30 سبتمبر 2023 و31 ديسمبر 2022 ولفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2023 و2022، هي للملاءمة وتم احتسابها بسعر 1.00 دولار أمريكي = 3.75 ريال سعودي، وهو ما يمثل سعر الصرف في تاريخي قائمة المركز المالي.

المعايير الجديدة أو المعدلة

(1) قامت أرامكو السعودية باتباع الإصدارات التالية الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية والمعتمدة في المملكة، والتي تكون سارية للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023:

التعديل على معيار المحاسبة الدولي رقم 12 (ضرائب الدخل)

في مايو 2023، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلاً على معيار المحاسبة الدولي رقم 12 (ضرائب الدخل)، فيما يتعلق بالإصلاح الضريبي الدولي - القواعد النموذجية للركيزة الثانية. ينطبق هذا التعديل على ضرائب الدخل الناشئة عن قوانين الضرائب التي قد تم سنّها أو التي أصبحت في حكم المسنونة لتنفيذ القواعد النموذجية للركيزة الثانية التي نشرتها منظمة التعاون والتنمية الاقتصادية، بما في ذلك قانون الضرائب الذي ينفذ الحد الأدنى المحلي المؤهل للضرائب الإضافية الموضحة في تلك القواعد. ويتطلب التعديل من المنشآت تقديم إفصاحات إضافية في قوائمها المالية السنوية تتعلق بموقفها الحالي من ضرائب الدخل من الركيزة الثانية. إضافة إلى ذلك، وكما يتطلب التعديل، طبقت أرامكو السعودية الاستثناء المؤقت الإلزامي بعدم إثبات أو الإفصاح عن المعلومات المتعلقة بموجودات ومطلوبات الضريبة المؤجلة المتعلقة بضرائب الدخل من الركيزة الثانية.

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

2. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية المهمة الأخرى تنمة

المعيار الدولي للتقرير المالي رقم 17 (عقود التأمين)

في مايو 2017، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية المعيار الدولي للتقرير المالي رقم 17 (عقود التأمين)، الذي يقدم نموذجًا محاسبيًا شاملًا جديدًا لعقود التأمين، ويحدد مبادئ الإثبات والقياس والعرض والإفصاح لمصدري تلك العقود. ويحل المعيار الجديد محل المعيار الدولي للتقرير المالي رقم 4 (عقود التأمين)، الذي صدر في عام 2005، وسمح لشركات التأمين باستخدام مجموعة من المعالجات المحاسبية المختلفة لعقود التأمين. لا يوجد أي تأثير جوهري على التقرير المالي الأولي الموحد الموجز من اتباع المعيار الدولي للتقرير المالي رقم 17.

لا توجد تعديلات أو تفسيرات أخرى سارية للفترة السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023، والتي لها تأثير جوهري على التقرير المالي الأولي الموحد الموجز.

(2) لم تقم أرامكو السعودية بالاتباع المبكر لأي من المعايير أو التفسيرات أو التعديلات المحاسبية الجديدة التي صدرت ولكن لم تسر بعد.

3. تقدير القيمة العادلة

تمثل القيمة العادلة السعر الذي سيتم الحصول عليه عند بيع أصل أو الذي سيتم دفعه عند نقل التزام في معاملة منظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس. كما يستند قياس القيمة العادلة إلى افتراض أن معاملة بيع الأصل أو نقل الالتزام تتم إما في السوق الأصلية لذلك الأصل أو الالتزام أو في السوق الأكثر ربحًا لهما في حالة عدم وجود سوق أصلية. كذلك تعتقد الإدارة أن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية لأرامكو السعودية، التي تُقاس وتُثبت بالتكلفة المطفأة، لا تختلف بشكل جوهري عن قيمتها الدفترية في نهاية فترة التقرير.

يعرض الجدول التالي موجودات ومطلوبات أرامكو السعودية التي تقاس وتثبت بالقيمة العادلة في 30 سبتمبر 2023 و31 ديسمبر 2022، وفقًا لمستويات التسلسل الهرمي لقياس القيمة العادلة المحدد على أساس متكرر. لم تقم أرامكو السعودية بقياس أي موجودات مالية أو مطلوبات مالية بالقيمة العادلة على أساس غير متكرر في 30 سبتمبر 2023 و31 ديسمبر 2022. ولم تجر أي تغييرات على أي من أساليب وعمليات التقييم المطبقة كما في 31 ديسمبر 2022، وليس من المتوقع أن تؤثر التغييرات في المدخلات غير القابلة للرصد بشكل جوهري على القيم العادلة.

المجموع	المستوى 3	المستوى 2	المستوى 1	الموجودات
				30 سبتمبر 2023
				استثمارات في أوراق مالية:
15,844	2,114	36	13,694	أسهم حقوق ملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
8,352	-	8,241	111	سندات دين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
9,291	7,315	1,487	489	أسهم حقوق ملكية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
135	-	135	-	سندات دين بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
141,405	141,405	-	-	نمم مدينة تجارية متعلقة بعقود ذات ترتيبات أسعار مبدئية
175,027	150,834	9,899	14,294	
				موجودات و نمم مدينة أخرى:
902	-	902	-	مقايضات أسعار فائدة
3,852	-	3,852	-	عقود مشتقات سلع
45	-	45	-	عقود عملات آجلة
3,952	3,952	-	-	موجودات مالية - حقوق الخيار
8,751	3,952	4,799	-	
183,778	154,786	14,698	14,294	مجموع الموجودات
				31 ديسمبر 2022
				استثمارات في أوراق مالية:
11,017	2,285	33	8,699	أسهم حقوق ملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
7,510	-	7,463	47	سندات دين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
8,081	6,201	1,562	318	أسهم حقوق ملكية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
139	4	82	53	سندات دين بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
113,542	113,542	-	-	نمم مدينة تجارية متعلقة بعقود ذات ترتيبات أسعار مبدئية
140,289	122,032	9,140	9,117	
				موجودات و نمم مدينة أخرى:
734	-	734	-	مقايضات أسعار فائدة
3,034	47	2,987	-	عقود مشتقات سلع
130	-	130	-	عقود عملات آجلة
2,687	2,687	-	-	موجودات مالية - حقوق الخيار
6,585	2,734	3,851	-	
146,874	124,766	12,991	9,117	مجموع الموجودات

3. تقدير القيمة العادلة تمة

المجموع	المستوى 3	المستوى 2	المستوى 1	الطلوبات
				30 سبتمبر 2023
				نمم دائنة تجارية وأخرى:
2	-	2	-	مقايضات أسعار فائدة
5,290	13	5,277	-	عقود مشتقات سلع
98	-	98	-	عقود عملات آجلة
				مخصصات وطلوبات أخرى:
2,839	2,839	-	-	طلوبات مالية - خيارات وعقود آجلة
8,229	2,852	5,377	-	مجموع الطلوبات
				31 ديسمبر 2022
				نمم دائنة تجارية وأخرى:
16	-	16	-	مقايضات أسعار فائدة
2,667	81	2,358	228	عقود مشتقات سلع
134	-	134	-	عقود عملات آجلة
				مخصصات وطلوبات أخرى:
2,929	2,929	-	-	طلوبات مالية - خيارات وعقود آجلة
5,746	3,010	2,508	228	مجموع الطلوبات

أ. أسعار معلنة (غير معدلة) في أسواق نشطة لموجودات أو مطلوبات متماثلة.
ب. طرق تقييم تكون فيها مدخلات أدنى مستوى، المهمة لقياس القيمة العادلة، قابلة للرصد بشكل مباشر أو غير مباشر.
ج. طرق تقييم تكون فيها مدخلات أدنى مستوى، المهمة لقياس القيمة العادلة، غير قابلة للرصد.

فيما يلي بيان بالتغيرات في الاستثمارات في الأوراق المالية ضمن المستوى 3 لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023 وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022:

31 ديسمبر 2022	30 سبتمبر 2023	
5,268	8,490	في بداية الفترة
2,790	1,075	صافي إضافات
391	(157)	صافي (خسائر) مكاسب غير محققة عن القيمة العادلة
41	21	مكاسب محققة
8,490	9,429	في نهاية الفترة

تتعلق حركة الذمم المدينة التجارية، والمرتبطة بالعقود ذات ترتيبات الأسعار المبدئية، بشكل أساسي بمعاملات البيع، بعد خصم التسويات، التي تمت خلال الفترة، والنتيجة من العقود مع العملاء (إيضاح 10). إلا أن حركة القيمة العادلة غير المحققة على هذه الذمم المدينة التجارية غير جوهرية.

يتعلق التغير في القيمة الدفترية لعقود مشتقات السلع في المقام الأول بشراء وبيع عقود المشتقات بما في ذلك إثبات المكاسب أو الخسائر الناتجة عن تعديل أحد المشتقات إلى القيمة العادلة. إلا أن الحركات في القيمة العادلة على عقود مشتقات السلع غير جوهرية.

إن الحركة في الموجودات المالية - حقوق الخيار، والمطلوبات المالية - الخيارات والعقود الآجلة، والتي تمثل عقود خيار البيع وخيار الشراء والعقود الآجلة على أدوات حقوق الملكية الخاصة بأرامكو السعودية في بعض الشركات التابعة، تعود بشكل أساسي إلى التغيرات في القيمة العادلة غير المحققة لتلك العقود خلال الفترة.

4. القطاعات التشغيلية

تعمل أرامكو السعودية في مجال البحث والتنقيب والحفر واستخراج ومعالجة وصنع وتكرير وتسويق المواد الهيدروكربونية في المملكة ولديها حصص في مرافق تكرير وبتروكيمياويات وتوزيع وتسويق وتخزين خارج المملكة.

تأسست القطاعات التشغيلية لأرامكو السعودية على أساس تلك الأنشطة التي يُقِيمها بشكل منتظم الرئيس وكبير الإداريين التنفيذيين الذي يعتبر متخذ القرارات التشغيلية الرئيس، والذي يراقب النتائج التشغيلية للقطاعات التشغيلية لأرامكو السعودية بشكل مستقل بغرض اتخاذ قرارات حول توزيع الموارد وتقييم الأداء. كما يُقِيم أداء القطاع بناءً على الإيرادات والتكاليف ونطاق واسع من مؤشرات الأداء الرئيسية بالإضافة إلى ربحية القطاع.

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

4. القطاعات التشغيلية تنمة

تُنظَّم أرامكو السعودية إلى وحدات أعمال بناءً على نوعية الأنشطة الرئيسية لأغراض إدارية، ولديها قطاعان في 30 سبتمبر 2023 يتم التقرير عنهما، وهما قطاع التنقيب والإنتاج وقطاع التكرير والكيماويات والتسويق، مع تجميع كافة وظائف الدعم الأخرى تحت قطاع الأعمال العامة. حيث تتضمن أنشطة قطاع التنقيب والإنتاج النفط الخام والغاز الطبيعي والتنقيب عن سوائل الغاز الطبيعي وتطوير وإنتاج الحقول. بينما تتضمن أنشطة قطاع التكرير والكيماويات والتسويق بشكل أساسي التكرير وتصنيع البتروكيماويات والإمداد والتجارة والتوزيع وتوليد الطاقة والخدمات اللوجستية وتسويق النفط الخام والخدمات ذات الصلة للعملاء العالميين والمحليين. وتتضمن أنشطة قطاع الأعمال العامة بشكل رئيسي خدمات الدعم بما في ذلك الموارد البشرية والمالية وتقنية المعلومات، التي لم تُخصَّص لقطاعي "التنقيب والإنتاج" و"التكرير والكيماويات والتسويق". وتتم أسعار التحويل بين القطاعات التشغيلية وفقاً لشروط التعامل العادل وهي مماثلة للمعاملات مع أطراف أخرى.

لا توجد فروقات عن القوائم المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 على أساس القطاعات أو على أساس قياس أرباح القطاع قبل الفائدة وضرائب الدخل والزكاة، باستثناء بعض التغييرات المحدودة في أساس التسعير لبعض المعاملات بين القطاعات وذلك بين قطاع التنقيب والإنتاج وقطاع التكرير والكيماويات والتسويق.

فيما يلي بيان بالمعلومات حسب كل قطاع لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023:

الوحدة	التكرير والكيماويات				التنقيب والإنتاج	الإيرادات خارجية
	الاستيعادات	الأعمال العامة	التسويق	الأعمال العامة		
424,095	-	781	226,561	196,753		إيرادات خارجية
64,840	-	-	40,642	24,198		دخل آخر متعلق بالمبيعات
-	(105,032)	83	8,632	96,317		إيرادات بين القطاعات
233,523	(10,386)	(3,201)	19,739	227,371		أرباح (خسائر) قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة
6,798						دخل تمويل
(1,948)						تكاليف تمويل
238,373						الدخل قبل ضرائب الدخل والزكاة
41,354	-	605	7,056	33,693		النفقات الرأسمالية - أساس نقدي

فيما يلي بيان بالمعلومات حسب كل قطاع لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022:

الوحدة	التكرير والكيماويات				التنقيب والإنتاج	الإيرادات خارجية
	الاستيعادات	الأعمال العامة	التسويق	الأعمال العامة		
543,712	-	458	274,628	268,626		إيرادات خارجية
70,223	-	-	43,757	26,466		دخل آخر متعلق بالمبيعات
-	(132,007)	70	11,007	120,930		إيرادات بين القطاعات
301,810	17,044	(4,984)	(4,246)	293,996		أرباح (خسائر) قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة
2,562						دخل تمويل
(2,093)						تكاليف تمويل
302,279						الدخل قبل ضرائب الدخل والزكاة
33,895	-	321	6,365	27,209		النفقات الرأسمالية - أساس نقدي

فيما يلي بيان بالمعلومات حسب كل قطاع لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023:

الوحدة	التكرير والكيماويات				التنقيب والإنتاج	الإيرادات خارجية
	الاستيعادات	الأعمال العامة	التسويق	الأعمال العامة		
1,244,119	-	1,757	651,785	590,577		إيرادات خارجية
152,967	-	-	99,286	53,681		دخل آخر متعلق بالمبيعات
-	(294,762)	209	26,172	268,381		إيرادات بين القطاعات
667,233	(13,136)	(10,261)	35,525	655,105		أرباح (خسائر) قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة
25,086						دخل تمويل
(7,281)						تكاليف تمويل
685,038						الدخل قبل ضرائب الدخل والزكاة
113,390	-	1,263	21,783	90,344		النفقات الرأسمالية - أساس نقدي

4. القطاعات التشغيلية تنمة

فيما يلي بيان بالبيانات حسب كل قطاع لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022:

الموحدة	الاستيعادات	الأعمال العامة	التكرير والكيماويات والتسويق	التنقيب والإنتاج	
1,572,783	-	1,368	774,278	797,137	إيرادات خارجية
206,422	-	-	137,979	68,443	دخل آخر متعلق بالمبيعات
-	(395,712)	213	33,334	362,165	إيرادات بين القطاعات
909,618	(10,660)	(13,757)	81,774	852,261	أرباح (خسائر) قبل الفوائد وضرائب الدخل والزكاة
7,644					دخل تمويل
(7,372)					تكاليف تمويل
909,890					الدخل قبل ضرائب الدخل والزكاة
97,423	-	1,249	19,404	76,770	النفقات الرأسمالية - أساس نقدي

5. الممتلكات والآلات والمعدات

المجموع	الإنشاءات تحت التنفيذ	المعلومات والتقنية والمعدات المكتبية	المستودعات وصهاريج التخزين وخطوط الأنابيب	المصانع والآلات والمعدات	ممتلكات النفط والغاز	المباني	الأراضي وتحسينات الأراضي	التكلفة
2,099,959	262,903	20,755	95,610	932,134	641,029	91,617	55,911	1 يناير 2023
127,553	114,344	120	253	11,291	295	619	631	إضافات ¹
2,285	139	44	35	779	-	806	482	استحواد (إيضاح (i)16)
-	(80,384)	400	9,306	32,250	36,020	1,322	1,086	إنشاءات مكتملة
(3,609)	(281)	(65)	(368)	(2,320)	-	(230)	(345)	فروقات تحويل عملات
695	(503)	80	(12)	(379)	379	(7)	1,137	تحويلات وتعديلات
672	672	-	-	-	-	-	-	تحويل موجودات تنقيب وتقييم
(26,894)	(545)	(415)	-	(21,513)	-	(4,072)	(349)	تحويل موجودات معدة للبيع (إيضاح (17))
(6,386)	(89)	(470)	(208)	(4,730)	(282)	(556)	(51)	استبعاد وبيع موجودات
2,194,275	296,256	20,449	104,616	947,512	677,441	89,499	58,502	30 سبتمبر 2023
(796,693)	-	(12,632)	(45,802)	(431,840)	(244,678)	(42,330)	(19,411)	الاستهلاك المتراكم
(68,167)	-	(1,156)	(2,269)	(45,017)	(15,789)	(2,840)	(1,096)	1 يناير 2023
1,636	-	48	169	1,257	-	160	2	محمل للفترة ²
813	-	(4)	6	860	(14)	24	(59)	فروقات تحويل عملات
18,424	-	393	-	15,540	-	2,427	64	تحويلات وتعديلات
4,988	-	461	208	3,656	137	465	61	تحويل موجودات معدة للبيع (إيضاح (17))
(838,999)	-	(12,890)	(47,688)	(455,544)	(260,344)	(42,094)	(20,439)	استبعاد وبيع موجودات
1,355,276	296,256	7,559	56,928	491,968	417,097	47,405	38,063	30 سبتمبر 2023

1. تشمل الإضافات تكاليف القروض المرسمة خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023، والبالغة 5.516 ريال سعودي، والتي تم حسابها باستخدام متوسط معدل رسملة سنوي نسبته 4.7%.

2. قامت أرامكو السعودية بإثبات انخفاض قدره 452 ريال سعودي يتعلق ببعض مرافق التكرير والكيماويات والتسويق.

بلغت الإضافات إلى موجودات حق الاستخدام خلال فترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2023 مبلغاً وقدره 2,998 ريال سعودي و8,935 ريال سعودي، على التوالي. وبلغ الاستحواد على موجودات حق الاستخدام خلال فترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2023 مبلغاً وقدره لا شيء و364 ريال سعودي، على التوالي. ويعرض الجدول التالي مصروفات الاستهلاك وصافي القيمة الدفترية لموجودات حق الاستخدام حسب فئة الموجودات.

صافي القيمة الدفترية في 30 سبتمبر 2023	مصرف الاستهلاك لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023	
5,132	134	الأراضي وتحسينات الأراضي
3,087	372	المباني
-	10	ممتلكات النفط والغاز
46,954	8,799	المصانع والآلات والمعدات
2,238	246	المستودعات وصهاريج التخزين وخطوط الأنابيب
277	95	التركيبات وتقنية المعلومات والمعدات المكتبية
57,688	9,656	

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

6. الموجودات غير الملموسة

المجموع	الأخرى ¹	برامج الحاسب الآلي	الامتيازات / علاقات العملاء	الاسماء والعلامات التجارية	التنقيب والتقييم	الشهرة	التكلفة
170,836	4,031	5,854	19,647	22,730	17,971	100,603	1 يناير 2023
5,265	132	53	-	-	5,080	-	إضافات
5,039	267	-	2,073	2,288	-	411	استحواذ (إيضاح (i)16)
(110)	(33)	(6)	(7)	(54)	-	(10)	فروقات تحويل عملات
(580)	(460)	4	(57)	(67)	-	-	تحويلات وتعديلات
(672)	-	-	-	-	(672)	-	تحويل موجودات تنقيب وتقييم
(167)	(167)	-	-	-	-	-	تحويل لموجودات معدة للبيع (إيضاح 17)
(2,389)	(2)	(34)	-	-	(2,353)	-	استبعاد موجودات ومبالغ مشطوبة
177,222	3,768	5,871	21,656	24,897	20,026	101,004	30 سبتمبر 2023
(11,508)	(1,521)	(4,066)	(3,362)	(2,559)	-	-	الإطفاء المتراكم
(855)	(245)	(236)	(166)	(208)	-	-	1 يناير 2023
31	22	5	1	3	-	-	محمل للفترة
(151)	384	5	(608)	68	-	-	فروقات تحويل عملات
146	146	-	-	-	-	-	تحويلات وتعديلات
34	-	34	-	-	-	-	تحويل لموجودات معدة للبيع (إيضاح 17)
(12,303)	(1,214)	(4,258)	(4,135)	(2,696)	-	-	استبعاد موجودات ومبالغ مشطوبة
164,919	2,554	1,613	17,521	22,201	20,026	101,004	30 سبتمبر 2023

1. تتكون الموجودات غير الملموسة الأخرى، التي بلغ صافي قيمتها الدفترية 2,554 ريال سعودي كما في 30 سبتمبر 2023، من اتفاقيات المعالجة والشراء والتراخيص والتقنيات وحقوق الاستخدام وبراءات الاختراع والملكية الفكرية.

7. ضرائب الدخل والزكاة

(أ) أسعار ضريبة الدخل في المملكة

تخضع الشركة لسعر ضريبة دخل بنسبة 20% على أنشطة التكرير والكيماويات والتسويق وكذلك على أنشطة التنقيب وإنتاج الغاز الطبيعي غير المصاحب، بما في ذلك مكثفات الغاز، بالإضافة إلى تجميع ومعالجة وتجهيز وتجزئة ونقل الغاز الطبيعي المصاحب وغير المصاحب وسوائله ومكثفات الغاز والعناصر المصاحبة الأخرى. بينما تخضع كافة الأنشطة الأخرى لسعر ضريبة دخل قدره 50% وفقاً لنظام ضريبة الدخل في المملكة العربية السعودية لعام 2004 وتعديلاته ("نظام ضريبة الدخل"). ويكون سعر ضريبة الدخل البالغة نسبته 20% المطبق على أنشطة التكرير والكيماويات والتسويق الخاصة بالشركة، والذي دخل حيز التنفيذ في 1 يناير 2020، مشروطاً بفصل الشركة لأنشطة التكرير والكيماويات والتسويق الخاصة بها تحت سيطرة واحدة أو أكثر من الشركات التابعة المملوكة بالكامل المنفصلة قبل 31 ديسمبر 2024، وإلا ستخضع أنشطة التكرير والكيماويات والتسويق الخاصة بالشركة لسعر ضريبة بائرجي نسبته 50%. وتتوقع الشركة أن تنقل كافة أنشطة التكرير والكيماويات والتسويق الخاصة بها إلى منشأة أو منشآت نظامية منفصلة خلال الفترة المحددة.

إضافة إلى ذلك، ووفقاً لنظام ضريبة الدخل، تُعفى الحصص المملوكة بشكل مباشر أو غير مباشر للأشخاص العاملين في إنتاج النفط والمواد الهيدروكربونية في شركات الأموال المقيمة المدرجة في تداول السعودية من تطبيق ضريبة دخل الشركات. ونتيجة لذلك، تخضع حصص الشركة في تلك الشركات للزكاة.

فيما يلي تسوية مصروف الضريبة بالأسعار النظامية في المملكة مع مصروف الضريبة والزكاة الموحد:

التسعة أشهر 2022	التسعة أشهر 2023	الربع الثالث 2022	الربع الثالث 2023	
909,890	685,038	302,279	238,373	الدخل قبل ضرائب الدخل والزكاة
(23,194)	(5,321)	(5,240)	856	زائداً (ناقضاً): خسارة (دخل) خاضعة للزكاة
886,696	679,717	297,039	239,229	دخل خاضع لضريبة الدخل
429,473	330,139	145,230	114,210	ضرائب دخل بأسعار الضريبة النظامية في المملكة
(9,952)	(1,034)	(2,499)	1,608	الأثر الضريبي لـ:
419,521	329,105	142,731	115,818	خسارة (دخل) غير خاضع لضريبة بأسعار نظامية وأخرى
1,585	1,393	433	367	مصروف ضريبة دخل
421,106	330,498	143,164	116,185	مصروف زكاة
				مجموع مصروف ضريبة الدخل والزكاة

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ بملابن الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

7. ضرائب الدخل والزكاة تنمة (ب) مصروف ضريبة الدخل والزكاة

التسعة أشهر 2022	التسعة أشهر 2023	الربع الثالث 2022	الربع الثالث 2023	
401,084	313,911	134,841	108,100	ضريبة دخل حالية - المملكة
1,108	4,494	138	2,018	ضريبة دخل حالية - دول أجنبية
12,618	11,644	7,196	6,252	ضريبة دخل مؤجلة - المملكة
4,711	(944)	556	(552)	ضريبة دخل مؤجلة - دول أجنبية
1,585	1,393	433	367	زكاة - المملكة
421,106	330,498	143,164	116,185	

(ج) التزامات ضريبة الدخل والزكاة للحكومة

2022	2023	
90,525	104,978	1 يناير
402,669	315,304	محمل خلال الفترة
(182,064)	(163,117)	مدفوعات خلال الفترة من قبل شركات تابعة وعمليات مشتركة (إيضاح 14)
(7,759)	(11,369)	مدفوعات خلال الفترة من قبل شركات تابعة وعمليات مشتركة
(179,569)	(145,936)	تسويات مبالغ مستحقة من الحكومة
(3,831)	(4,812)	تسويات أخرى
-	(225)	تحويل إلى مطلوبات مرتبطة بموجودات معدة للبيع
119,971	94,823	30 سبتمبر

8. الاحتياطات الأخرى

الحصة في الدخل (المسارة) الشامل الآخر للمشاريع المشتركة والشركات الزميلة		مكاسب (خسائر) تحويل التدفقات العملة الأجنبية		تحويلات التدفقات التقديمية والأخرى		الاحتياطي التعويض على أساس السهم		الاستثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر		فروقات تحويل العملة	
3,279	4	195	1,034	298	-	5,155	(3,407)	1 يناير 2023			
(3,685)	125	485	(790)	430	-	(1,328)	(2,607)	تغير للفترة الحالية			
9,212	137	-	-	-	9,075	-	-	مكاسب إعادة قياس ¹			
(4,930)	(137)	-	-	(31)	(4,762)	-	-	تحويل إلى أرباح مبقاة			
(3,676)	-	-	-	-	(3,909)	233	-	أثر ضريبي			
378	-	(162)	6	-	(404)	-	938	ناقضاً: مبالغ تتعلق بحصص غير مسيطرة			
578	129	518	250	697	-	4,060	(5,076)	30 سبتمبر 2023			

1. تعود مكاسب إعادة القياس بشكل أساسي إلى صافي التأثير الناشئ من التغيرات في معدلات الخصم المستخدمة لتحديد القيمة الحالية لالتزامات المنافع لما بعد انتهاء التوظيف والتغيرات في القيمة العادلة لموجودات خطط المنافع لما بعد انتهاء التوظيف.

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

9. القروض

31 ديسمبر 2022			30 سبتمبر 2023			
المجموع	متداولة	غير متداولة	المجموع	متداولة	غير متداولة	
122,163	40,995	81,168	-	-	-	تقليدية:
97,212	7,627	89,585	96,136	14,506	81,630	عوض مؤجل (إيضاح 9(أ))
23,164	2,166	20,998	26,429	3,682	22,747	سندات
10,205	10,205	-	12,332	12,332	-	قروض بنكية
-	-	-	469	469	-	قروض قصيرة الأجل
2,239	657	1,582	1,923	657	1,266	تسهيلات ائتمانية متجددة
1,185	365	820	1,003	365	638	وكالات ائتمان الصادرات
23,978	408	23,570	36,417	323	36,094	صندوق الاستثمارات العامة
						ترتيبات تمويل أخرى (إيضاح 9(ب))
						متوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية:
34,581	281	34,300	33,684	11,250	22,434	صكوك
18,293	2,135	16,158	17,013	2,411	14,602	مرابحة
3,736	295	3,441	3,332	281	3,051	صندوق التنمية الصناعية السعودي
2,701	13	2,688	3,492	13	3,479	إجارة / مشتريات
1,023	26	997	811	13	798	وكالة
340,480	65,173	275,307	233,041	46,302	186,739	
52,664	9,591	43,073	52,008	10,960	41,048	مطلوبات عقود إيجار
393,144	74,764	318,380	285,049	57,262	227,787	

(أ) العوض المؤجل

يمثل العوض المؤجل المبلغ مستحق الدفع لصندوق الاستثمارات العامة مقابل الاستحواذ على سابق في عام 2020. ويستحق المبلغ على عدة أقساط، في شكل سندات لأمر، من أغسطس 2020 حتى أبريل 2028. وخلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023، قامت الشركة بسداد ما يلي:

- (1) في 13 مارس 2023، قامت الشركة، بالاتفاق مع صندوق الاستثمارات العامة، بسداد دفعة مقدمة جزئية قدرها 59,040 ريال سعودي (15,744 دولار أمريكي)، ونتج عنها تحقيق مكاسب قدرها 4,635 ريال سعودي (1,236 دولار أمريكي).
- (2) في 7 أبريل 2023، سددت الشركة المبالغ القائمة من السندات لأمر المستحقة في أو قبل 7 أبريل 2023، والتي يبلغ مجموعها 41,250 ريال سعودي (11,000 دولار أمريكي).
- (3) في 2 مايو 2023، قامت الشركة، بالاتفاق مع صندوق الاستثمارات العامة، بسداد دفعة مقدمة نهائية قدرها 16,691 ريال سعودي (4,451 دولار أمريكي)، ونتج عنها تحقيق مكاسب قدرها 1,141 ريال سعودي (304 دولار أمريكي).

وعقب السداد المذكور أعلاه، تمت تسوية المبلغ القائم من العوض المؤجل بالكامل.

(ب) ترتيبات التمويل الأخرى

في 19 يناير 2023، استلمت الشركة مبلغًا وقدره 15,563 ريال سعودي يتعلق بالشريحة الثانية من ترتيب التمويل مع شركة جيزان المتكاملة لتحويل الغاز وللطاقة، وهي عملية مشتركة لأرامكو السعودية. وقد تم إثبات مبلغ 12,450 ريال سعودي في قائمة المركز المالي الموحدة الموجزة لهذا الشأن، وهو المبلغ المستحق للشركاء الآخرين في شركة جيزان المتكاملة لتحويل الغاز وللطاقة. ومن المتوقع استلام الدفعة الأخيرة البالغة 1,968 ريال سعودي بموجب ترتيب التمويل بحلول نهاية عام 2023.

10. الإيرادات

التسعة أشهر 2022	التسعة أشهر 2023	الربع الثالث 2022	الربع الثالث 2023	
1,568,420	1,234,045	545,768	416,472	إيرادات من عقود مع عملاء
416	1,758	(3,365)	4,386	الحركة بين أسعار ميدئية ونهائية
3,947	8,316	1,309	3,237	إيرادات أخرى
1,572,783	1,244,119	543,712	424,095	

أرامكو السعودية
التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023
جميع المبالغ بملابن الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

10. الإيرادات تتمة
تفصيل الإيرادات من العقود مع العملاء
فيما يلي إيرادات أرامكو السعودية من العقود مع العملاء وفقاً لنوع المنتج ومصدره:

الربع الثالث 2023				
المجموع	التكرير والكيماويات			
	الأعمال العامة	والتسويق	والتنقيب والإنتاج	
204,370	-	22,040	182,330	نפט خام
197,460	-	197,460	-	منتجات مكررة وكيماوية
11,213	-	1,070	10,143	غاز طبيعي وسوائل غاز طبيعي
3,429	-	3,429	-	منتجات معدنية
416,472	-	223,999	192,473	إيرادات من عقود مع عملاء
4,386	-	170	4,216	الحركة بين أسعار مبدئية ونهائية
3,237	781	2,392	64	إيرادات أخرى
424,095	781	226,561	196,753	إيرادات خارجية
الربع الثالث 2022				
المجموع	التكرير والكيماويات			
	الأعمال العامة	والتسويق	والتنقيب والإنتاج	
298,063	-	40,837	257,226	نפט خام
224,560	-	224,560	-	منتجات مكررة وكيماوية
19,593	-	5,376	14,217	غاز طبيعي وسوائل غاز طبيعي
3,552	-	3,552	-	منتجات معدنية
545,768	-	274,325	271,443	إيرادات من عقود مع عملاء
(3,365)	-	(348)	(3,017)	الحركة بين أسعار مبدئية ونهائية
1,309	458	651	200	إيرادات أخرى
543,712	458	274,628	268,626	إيرادات خارجية
التسعة أشهر 2023				
المجموع	التكرير والكيماويات			
	الأعمال العامة	والتسويق	والتنقيب والإنتاج	
627,122	-	67,653	559,469	نפט خام
564,884	-	564,884	-	منتجات مكررة وكيماوية
32,280	-	3,199	29,081	غاز طبيعي وسوائل غاز طبيعي
9,759	-	9,759	-	منتجات معدنية
1,234,045	-	645,495	588,550	إيرادات من عقود مع عملاء
1,758	-	5	1,753	الحركة بين أسعار مبدئية ونهائية
8,316	1,757	6,285	274	إيرادات أخرى
1,244,119	1,757	651,785	590,577	إيرادات خارجية
التسعة أشهر 2022				
المجموع	التكرير والكيماويات			
	الأعمال العامة	والتسويق	والتنقيب والإنتاج	
838,753	-	88,348	750,405	نפט خام
654,101	-	654,101	-	منتجات مكررة وكيماوية
63,621	-	17,650	45,971	غاز طبيعي وسوائل غاز طبيعي
11,945	-	11,945	-	منتجات معدنية
1,568,420	-	772,044	796,376	إيرادات من عقود مع عملاء
416	-	(45)	461	الحركة بين أسعار مبدئية ونهائية
3,947	1,368	2,279	300	إيرادات أخرى
1,572,783	1,368	774,278	797,137	إيرادات خارجية

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

11. أنشطة الاستثمار والتمويل غير النقدية

تشمل أنشطة الاستثمار والتمويل لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2023 إضافاتٍ إلى موجودات حق الاستخدام بمبلغ 2,998 ريال سعودي ومبلغ 8,935 ريال سعودي (30 سبتمبر 2022: 2,909 ريال سعودي و7,720 ريال سعودي)، على التوالي، وتشمل مخصصات استبعاد موجودات بمبلغ 111 ريال سعودي ومبلغ 297 ريال سعودي (30 سبتمبر 2022: 119 ريال سعودي و281 ريال سعودي)، على التوالي، وتشمل كذلك مكافآت حقوق ملكية مصدرة للموظفين بمبلغ 7 ريال سعودي ومبلغ 210 ريال سعودي (30 سبتمبر 2022: 3 ريال سعودي و63 ريال سعودي)، على التوالي.

12. الارتباطات

الارتباطات الرأسمالية

بلغت النفقات الرأسمالية المتعاقد عليها ولم يتم تكبدها 225,911 ريال سعودي و172,639 ريال سعودي في 30 سبتمبر 2023 و31 ديسمبر 2022، على التوالي. إضافة إلى ذلك، بلغت عقود الإيجار المتعاقد عليها ولم تبدأ بعد 25,193 ريال سعودي و18,326 ريال سعودي في 30 سبتمبر 2023 و31 ديسمبر 2022، على التوالي.

13. الموجودات والمطلوبات المحتملة

لدى أرامكو السعودية موجودات ومطلوبات محتملة فيما يتعلق ببعض الأمور المتنازع عليها، بما في ذلك مطالبات مقدمة من قبل مقاولين أو ضدهم ودعاوى قضائية وقضايا تحكيم والتي تتضمن مجموعة متنوعة من القضايا. كما تنشأ هذه الموجودات والمطلوبات المحتملة خلال دورة الأعمال العادية. إلا أنه ليس من المتوقع أن تنتج أي تعديلات جوهرية عن هذه الموجودات والمطلوبات المحتملة.

(أ) شركة رايف للتكرير والبتروكيماويات ("بترورايف")

في 20 مارس 2023، قامت بترورايف بإعادة تمويل المبلغ القائم للقروض المرجلة البالغة 9,310 ريال سعودي، والتي كانت مضمونة مسبقًا على أسس مشتركة ومتساوية من قبل الشريكين المؤسسين لشركة بترورايف، وهما الشركة وشركة سوميتومو كيميكال المحدودة. وبموجب ترتيب إعادة التمويل، ضمنت شركة سوميتومو كيميكال المحدودة حصتها في القروض المرجلة البالغة 4,655 ريال سعودي، والتي قام بتمويلها بالكامل مقرضون خارجيون. إضافة إلى ذلك، قدمت الشركة، من خلال شركتها التابعة والمملوكة بالكامل، شركة أرامكو لما وراء البحار بي. في ("شركة أرامكو لما وراء البحار")، قرضًا مرحليًا لبترورايف بقيمة 3,000 ريال سعودي، بينما قدم مقرضون خارجيون المبلغ المتبقي من حصتها البالغة 1,655 ريال سعودي وقامت الشركة بضمانه. وتستحق القروض المرجلة المعاد تمويلها في 20 ديسمبر 2027.

(ب) شركة نور الشعبية القابضة

في 2 مايو 2023، أبرمت شركة أرامكو السعودية للطاقة ("سابكو")، وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل للشركة، اتفاقية شركاء مع شركة المياه والكهرباء القابضة ("بديل")، المملوكة بالكامل لصندوق الاستثمارات العامة، وشركة أكوا باور للاستثمار في شركة نور الشعبية القابضة لتطوير محطتي الشعبية 1 والشعبية 2 لتوليد الطاقة الشمسية الكهروضوئية في منطقة مكة المكرمة بالملكة ("المشروع"). وستبلغ الطاقة الإنتاجية الإجمالية للمشروعين 2.66 غيغاوات، ومن المتوقع أن تبدأ العمليات التجارية بحلول عام 2025. وستبلغ التكلفة الإجمالية التقديرية للمشروعين 8,919 ريال سعودي، والتي ستمول من خلال الجمع بين التمويل بالديون ذات أولوية السداد والقروض المرجلة. وخلال الربع الثالث من عام 2023، ضمنت الشركة حصة سابكو البالغة نسبتها 30% من القروض المرجلة، والتي تبلغ حوالي 800 ريال سعودي، بموجب شروط تمويل المشروع. وتم سحب القروض المرجلة بالكامل كما في 30 سبتمبر 2023. إضافة إلى ذلك، قدمت ضمانات إضافية تبلغ 347 ريال سعودي لدعم التزامات سابكو المتعلقة بالمشروعين.

14. المدفوعات إلى الحكومة من قبل الشركة

الربع الثالث 2023	الربع الثالث 2022	التسعة أشهر 2023	التسعة أشهر 2022
46,946	50,704	163,117	182,064
49,857	109,160	152,908	273,935
99,391	66,266	234,308	198,801

ضرائب دخل (إيضاح 7ج))

ربع

توزيعات أرباح

أرامكو السعودية
التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023
جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

**15. المعاملات والأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة
(أ) المعاملات**

التسعة أشهر 2022	التسعة أشهر 2023	الربع الثالث 2022	الربع الثالث 2023	
				المشاريع المشتركة:
21,720	17,295	6,855	6,259	إيرادات من مبيعات
23	26	12	15	إيرادات أخرى
90	143	41	45	دخل فوائد
22,249	19,230	5,378	6,877	مشتريات
8	8	4	4	مصروفات خدمات
				الشركات الزميلة:
57,765	67,785	10,882	32,156	إيرادات من مبيعات
86	124	22	34	إيرادات أخرى
90	131	11	26	دخل فوائد
48,394	42,840	7,215	13,882	مشتريات
79	79	34	30	مصروفات خدمات
150	-	36	-	مصروفات عقود إيجار
				الجهات الحكومية وشبه الحكومية والجهات الأخرى التي تمتلكها الحكومة أو تسيطر عليها:
16,635	11,299	5,539	424	إيرادات من مبيعات
206,422	152,967	70,223	64,840	دخل آخر متعلق بالمبيعات
866	668	292	214	إيرادات أخرى
9,334	11,153	3,821	3,597	مشتريات
304	356	135	142	مصروفات خدمات
424	769	165	255	مصروفات عقود إيجار

(ب) الأرصدة

31 ديسمبر 2022	30 سبتمبر 2023		
			المشاريع المشتركة:
5,363	5,441		موجودات ونمم مدينة أخرى
5,096	5,021		نمم مدينة تجارية
371	514		فوائد مستحقة القبض
7,060	6,191		نمم دائنة تجارية وأخرى
			الشركات الزميلة:
1,519	2,220		موجودات ونمم مدينة أخرى
13,410	10,826		نمم مدينة تجارية
6,278	7,676		نمم دائنة تجارية وأخرى
15	-		قروض
			الجهات الحكومية وشبه الحكومية والجهات الأخرى التي تمتلكها الحكومة أو تسيطر عليها:
510	1,170		موجودات ونمم مدينة أخرى
3,874	3,713		نمم مدينة تجارية
54,545	65,796		مبالغ مستحقة من الحكومة
2,093	1,658		نمم دائنة تجارية وأخرى
128,026	6,618		قروض

(ج) تعويضات موظفي الإدارة العليا

لا تزال سياسات التعويضات وتشكيل موظفي الإدارة العليا مماثلة لعام 2022.

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

16. الاستثمارات في الشركات المنتسبة والأوراق المالية

(أ) أعمال المنتجات العالمية لشركة فالقولين

في 1 مارس 2023، استحوذت شركة أرامكو لما وراء البحار، وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل للشركة، على حصة ملكية نسبتها 100% في أعمال المنتجات العالمية لشركة فالقولين ("في جي بي هولدينغز المحدودة") مقابل عوض نقدي قدره 10,346 ريال سعودي (2,759 دولار أمريكي)، بما في ذلك التعديلات المعتادة. وتعد شركة في جي بي هولدينغز المحدودة شركة عالمية رائدة ولها تاريخ طويل وعريق في مجال إنتاج وتوزيع زيوت التشحيم الممتازة، ذات علامة تجارية مشهورة، للسيارات والاستخدامات الصناعية، وكذلك المواد الكيميائية للسيارات. ومن المتوقع أن يكمل هذا الاستحواذ الإستراتيجي خط منتجات زيوت التشحيم ذات العلامات التجارية المتميزة في أرامكو السعودية، ويحسن قدراتها العالمية في إنتاج زيوت الأساس، ويوسع أنشطة البحث والتطوير الخاصة بها وشراكاتها مع مصنعي المعدات الأصلية.

وأُسفرت المعاملة عن سيطرة أرامكو السعودية على شركة في جي بي هولدينغز المحدودة، وتقوم أرامكو السعودية بالحاسبة عن عمليات الاستحواذ على الشركات التابعة باستخدام طريقة الاستحواذ المحاسبية، وهذا يتطلب إثبات الموجودات المستحوذ عليها والمطلوبات التي تم الالتزام بها بالقيمة العادلة كما في تاريخ الاستحواذ.

قامت أرامكو السعودية بتعيين مقيّم مستقل لغرض تحديد القيمة العادلة لموجودات ومطلوبات شركة في جي بي هولدينغز المحدودة كجزء من عملية تخصيص سعر الشراء، وفيما يلي القيمة العادلة المبدئية للموجودات والمطلوبات القابلة للتحديد:

460	نقد وما يماثله
3,836	نعم مدينة تجارية ومخزون وموجودات متداولة أخرى
2,285	ممتلكات وآلات ومعدات (إيضاح 5)
4,628	موجودات غير ملموسة (إيضاح 6)
522	موجودات غير متداولة أخرى
(1,275)	نعم دائنة تجارية ومطلوبات متداولة أخرى
(521)	مطلوبات غير متداولة
9,935	مجموع صافي الموجودات القابلة للتحديد بالقيمة العادلة
411	شهرة (إيضاح 6)
10,346	عوض الشراء

قُيدت تكاليف الاستحواذ والمعاملة البالغة 161 ريال سعودي كمصروفات بيع وعمومية وإدارية في قائمة الدخل الموحدة الموجزة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023.

بعد الاستحواذ، ساهمت شركة في جي بي هولدينغز المحدودة بإيرادات قدرها 6,570 ريال سعودي وصافي دخل قدره 424 ريال سعودي، واللذين أُدرجا في قائمة الدخل الموحدة الموجزة. وإذا كان الاستحواذ قد تم في 1 يناير 2023، فإن تقديرات الإدارة تشير إلى أن الإيرادات الموحدة وصافي الدخل لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023 كانت ستبلغ 8,332 ريال سعودي و559 ريال سعودي، على التوالي.

(ب) شركة هواجين أرامكو للبتروكيمائيات ("هابكو")

في 25 مارس 2023، أبرمت شركة أرامكو لما وراء البحار، وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل للشركة، اتفاقيات نهائية مع شركة مجموعة شمال هواجين للصناعات الكيماوية ("شمال هواجين") ومجموعة بانجين شينتشونغ الصناعية المحدودة ("بانجين شينتشونغ") لبناء مصفاة هابكو ومجمع البتروكيمائيات في مدينة بانجين بمقاطعة لياونينغ، الصين. وتمتلك شركة أرامكو لما وراء البحار حصة نسبتها 30% في هابكو، بينما تمتلك شمال هواجين حصة نسبتها 51% وتمتلك بانجين شينتشونغ حصة نسبتها 19%. وتمت المحاسبة عن الاستثمار في هابكو كشركة زميلة، ومن المتوقع أن يكتمل المجمع في عام 2026 بتكلفة بناء تقدر بمبلغ 83.7 مليار يوان صيني (43,039 ريال سعودي)، وسيمول من خلال الجمع بين الديون وحقوق الملكية. وسيشمل المرفق مصفاة بطاقة إنتاجية تبلغ 300,000 برميل في اليوم، ومعملاً للبتروكيمائيات بطاقة إنتاجية سنوية تبلغ 1.65 مليون طن متري من الإيثيلين و2 مليون طن متري من البارازايلين. كما تبلغ حصة أرامكو السعودية من المساهمة في حقوق الملكية 8.4 مليار يوان صيني (4,304 ريال سعودي)، منها مبلغ 5.8 مليار يوان صيني (2,998 ريال سعودي) لم يُسحب كما في 30 سبتمبر 2023.

16. الاستثمارات في الشركات المنتسبة والأوراق المالية تنمة

(ج) شركة رونغشغ للبتروكيماويات المحدودة (رونغشغ للبتروكيماويات)

في 21 يوليو 2023، أعلنت الشركة عن إتمام الاستحواذ على حصة ملكية نسبتها 10% في رونغشغ للبتروكيماويات من شركة مجموعة جيغيانغ رونغشغ القابضة المحدودة، من خلال شركتها التابعة المملوكة لها بالكامل، شركة أرامكو لما وراء البحار، بقيمة إجمالية للمعاملة تبلغ 24.6 مليار يوان صيني (12,767 ريال سعودي). ويأتي الاستحواذ على حصة الملكية في رونغشغ للبتروكيماويات، وهي شركة مدرجة في بورصة شنغشن في الصين، بعد توقيع اتفاقيات إستراتيجية نهائية من قبل الشركتين، والتي أعلن عنها في 27 مارس 2023. وتملك رونغشغ للبتروكيماويات، من بين موجودات أخرى، حصة ملكية نسبتها 51% في شركة جيغيانغ للنفط والكيماويات المحدودة (جيغيانغ)، والتي بدورها تمتلك وتدير أكبر مجمع متكامل للتكرير والكيماويات في الصين بطاقة معالجة تبلغ 800,000 برميل في اليوم من النفط الخام وإنتاج 4.2 مليون طن متري من الإيثيلين سنويًا. ومن خلال هذا الترتيب الإستراتيجي، ستوسع أرامكو السعودية بشكل كبير وجودها في مجال التكرير والكيماويات والتسويق في الصين، بما في ذلك توريد 480,000 برميل في اليوم من النفط الخام إلى شركة جيغيانغ، بموجب اتفاقية مبيعات طويلة الأجل. عند الإتمام، قامت أرامكو السعودية بإثبات استثمار في حقوق ملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر بمبلغ 6,399 ريال سعودي ضمن الاستثمارات في الأوراق المالية، وموجودات غير متداولة أخرى بقيمة 5,932 ريال سعودي، يتعلق بدفعة تم سدادها لاتفاقية البيع طويلة الأجل، ويتم إطفائها على مدى فترة الاتفاقية. إضافة إلى ذلك، أثبتت خسارة قدرها 436 ريال سعودي ضمن مصروفات البيع والمصروفات الإدارية والعمومية في قائمة الدخل الموحدة الموجزة، والتي تمثل تغيرات القيمة العادلة لسعر السوق حتى تاريخ الإتمام.

(د) شركة إسماكس للتوزيع (إس بي إي) (إسماكس)

في 15 سبتمبر 2023، وافقت شركة أرامكو لما وراء البحار، وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل للشركة، على شراء حصة نسبتها 100% في شركة إسماكس للتوزيع (إس بي إي) (إسماكس) من مجموعة ساوثرن كروس، وهي شركة أسهم خاصة تركز على أمريكا الجنوبية. وإسماكس هي إحدى الشركات الرائدة في مجال بيع الوقود و مواد التشحيم المتنوعة بالتجزئة في دولة تشيلي، وتتضمن عملياتها محطات بيع الوقود بالتجزئة، وأعمال المطارات، ومحطات توزيع الوقود، ومرفقا خلط زيوت التشحيم. وتمثل هذه المعاملة أول استثمار في قطاع التجزئة في أعمال التكرير والكيماويات والتسويق لأرامكو السعودية في أمريكا الجنوبية، وستمكنها من تأمين منافذ لمنتجاتها المكررة، وإنشاء منصة لإطلاق علامة أرامكو التجارية في أمريكا الجنوبية مع تعزيز سلسلة القيمة الخاصة بها في قطاع التكرير والكيماويات والتسويق، وفتح فرص جديدة في السوق لزيوت التشحيم التي تحمل العلامة التجارية لشركة فالفولين. وتخضع المعاملة لشروط الإقفال المعتادة والموافقات من الجهات التنظيمية، ويتوقع إتمامها خلال الربع الأول من عام 2024.

(هـ) شركة مد أوشن للطاقة (مد أوشن)

في 27 سبتمبر 2023، أبرمت شركة أرامكو لما وراء البحار، وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل للشركة، اتفاقيات نهائية للاستحواذ على حصة أقلية إستراتيجية في شركة مد أوشن مقابل عوض شراء قدره 1,875 ريال سعودي (500 دولار أمريكي)، مع خيار زيادة حصتها والحقوق المرتبطة بها في المستقبل. وتعد شركة مد أوشن شركة غاز طبيعي مسال، أسستها وتديرها شركة إي أي جي جلوبال إنيرجي بارتنرز بهدف بناء محطة من حصص الغاز الطبيعي المسال عالية الجودة وطويلة الأجل، وهي حاليًا بصدد الاستحواذ على حصص في أربعة مشاريع أسترالية للغاز الطبيعي المسال، مع إستراتيجية نمو لإنشاء أعمال عالمية متنوعة للغاز الطبيعي المسال. وتمثل الشراكة الإستراتيجية مع مد أوشن أول استثمار عالمي لأرامكو السعودية في الغاز الطبيعي المسال. ومن المتوقع إتمام المعاملة خلال الربع الأول من عام 2024، رهناً لشروط الإقفال المعتادة والموافقات من الجهات التنظيمية.

17. بيع حصة الملكية في الشركة التابعة

الشركة السعودية للحديد والصلب (حديد)

في 3 سبتمبر 2023، أعلنت سابك، وهي شركة تابعة للشركة، عن توقيع اتفاقية لبيع حصتها البالغة 100% في الشركة السعودية للحديد والصلب (حديد) إلى صندوق الاستثمارات العامة. وهذه المعاملة ستمكن سابك من تحسين محافظتها والتركيز على أعمالها الأساسية. ويخضع إتمام المعاملة لشروط المعتادة والموافقات من الجهات التنظيمية، والذي يتوقع أن يتم خلال الربع الأول من عام 2024.

وعقب توقيع الاتفاقية، صُنفت موجودات ومطلوبات شركة حديد على أنها مُعدة للبيع، وعُرضت بشكل منفصل في قائمة المركز المالي الموحدة الموجزة. وعلى مستوى أرامكو السعودية، تم إثبات خسارة من قياس القيمة العادلة قدرها 3,216 ريال سعودي ضمن مصاريف البيع والمصاريف الإدارية والعمومية في قائمة الدخل الموحدة الموجزة لتخفيض القيمة الدفترية للموجودات إلى قيمتها العادلة ناقصًا تكاليف البيع.

تتضمن الفئات الرئيسية لموجودات شركة حديد المصنفة على أنها مُعدة للبيع كما في 30 سبتمبر 2023، ممتلكات وآلات ومعدات وموجودات غير ملموسة بمبلغ 5,275 ريال سعودي، ومخزون بمبلغ 4,291 ريال سعودي، وذمم مدينة تجارية بمبلغ 3,002 ريال سعودي، وموجودات أخرى بمبلغ 2,776 ريال سعودي. وتتضمن المطلوبات المرتبطة مباشرة بالموجودات المصنفة على أنها مُعدة للبيع ذممًا دائنة تجارية بمبلغ 908 ريال سعودي، والتزامات منافع ما بعد انتهاء التوظيف بمبلغ 2,969 ريال سعودي، ومطلوبات أخرى بمبلغ 2,817 ريال سعودي.

أرامكو السعودية

التقرير الأولي للربع الثالث والتسعة أشهر 2023

جميع المبالغ بملايين الريالات السعودية ما لم يذكر خلاف ذلك

18. توزيعات الأرباح

فيما يلي توزيعات الأرباح المعلنة والمدفوعة على الأسهم العادية:

ريال سعودي للسهم		التسعة أشهر		ربع السنة:
التسعة أشهر	التسعة أشهر	التسعة أشهر	التسعة أشهر	
2022	2023	2022	2023	
0.35	0.33	70,331	73,150	1 مارس ¹
0.32	0.30	70,328	73,160	يونيو ²
0.32	0.45	70,329	110,181	سبتمبر ^{2,3}
0.99	1.08	210,988	256,491	مجموع توزيعات الأرباح المعلنة والمدفوعة
0.32	0.45	70,330	110,183	توزيعات أرباح أعلن عنها في 6 نوفمبر 2023 و31 أكتوبر 2022 ^{2,4}

1. تتعلق توزيعات الأرباح وقدرها 73,150 ريال سعودي المدفوعة في عام 2023 بنتائج عام 2022. تتعلق توزيعات الأرباح وقدرها 70,331 ريال سعودي المدفوعة في عام 2022 بنتائج عام 2021.
2. تعكس توزيعات الأرباح بواقع 0.30 ريال سعودي و0.45 ريال سعودي لكل سهم، والمعلن عنها في 8 مايو 2023 و6 أغسطس 2023 و6 نوفمبر 2023، على التوالي، تأثير إصدار الأسهم المجانية المعتمدة في 8 مايو 2023، كما هو موضح أدناه.
3. تمثل توزيعات الأرباح وقدرها 110,181 ريال سعودي (0.45 ريال سعودي لكل سهم) توزيعات أرباح أساسية قدرها 73,164 ريال سعودي (0.30 ريال سعودي لكل سهم) وتوزيعات أرباح مرتبطة بالأداء قدرها 37,017 ريال سعودي (0.15 ريال سعودي لكل سهم) والمعلن عنها في 6 أغسطس 2023 (12 أغسطس 2022): توزيعات أرباح أساسية قدرها 70,329 ريال سعودي (0.32 ريال سعودي لكل سهم).
4. تمثل توزيعات الأرباح وقدرها 110,183 ريال سعودي (0.45 ريال سعودي لكل سهم) توزيعات أرباح أساسية قدرها 73,165 ريال سعودي (0.30 ريال سعودي لكل سهم) وتوزيعات أرباح مرتبطة بالأداء قدرها 37,018 ريال سعودي (0.15 ريال سعودي لكل سهم) والمعلن عنها في 6 نوفمبر 2023 (31 أكتوبر 2022): توزيعات أرباح أساسية قدرها 70,330 ريال سعودي (0.32 ريال سعودي لكل سهم)). ولا تظهر توزيعات الأرباح هذه في هذا التقرير المالي الأولي الموحد الموجز وستُخصم من الأرباح المبقاة غير المخصصة في السنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2023.

في 8 مايو 2023، وبعد الحصول على الموافقات اللازمة من الجهات المختصة، وافقت الجمعية العامة غير العادية على زيادة رأس مال الشركة بمبلغ 15,000 ريال سعودي والزيادة المتناسبة في عدد الأسهم العادية المصدرة للشركة بمقدار 22 مليار سهم بدون قيمة اسمية. وتحققت هذه الزيادة من خلال رسملة أرباح الشركة المبقاة. وتم منح كل مساهم سهم واحد (1) مجاني لكل عشرة (10) أسهم مملوكة. ويبلغ رأس مال الشركة بعد الزيادة 90,000 ريال سعودي، وهو مقسم إلى 242 مليار سهم عادي مدفوع بالكامل ذي حقوق تصويت متساوية وبدون قيمة اسمية.

وعليه، تم احتساب ربحية السهم لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2023 و2022 من خلال تعديل المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة بأثر رجعي ليعكس تأثير إصدار الأسهم المجانية المذكورة أعلاه.

نبذة عن أرامكو السعودية

تعتبر أرامكو السعودية، التي يقع مقرها الرئيس في مدينة الظهران، واحدة من أكبر شركات الطاقة والكيميائيات المتكاملة في العالم، حيث تتخذ أعمال قطاع التنقيب والإنتاج من المملكة العربية السعودية مقراً لها، كما تدير أرامكو السعودية أعمالاً في قطاع التكسير والكيميائيات والتسويق على مستوى العالم.

www.aramco.com

لمحة عامة للمستثمرين:
www.aramco.com/ar/investors

الاستدامة:
www.aramco.com/ar/sustainability

العلاقات الإعلامية الدولية:
international.media@aramco.com

العلاقات الإعلامية الإقليمية:
domestic.media@aramco.com

علاقات المستثمرين:
investor.relations@aramco.com